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1 Innledning 

 

Temaet for masteravhandlingen er det folkerettslige kravet om menneskerettsopplæring. Kra-

vet om menneskerettsopplæring er noe det snakkes verken mye eller høyt om, men det gir et 

viktig bidrag til realisering av menneskerettighetene. Det kan argumenteres for at mennesker-

ettsopplæring er en forutsetning for menneskerettighetene. Det handler om at opplæringen i 

skolen er med på å forme samfunnet vi lever i, og at det derfor må stilles krav til innholdet i 

denne opplæringen. 

 

Kravet om menneskerettsopplæring er ikke en rettighet som sådan. Det er en bestemmelse 

som pålegger visse plikter hva gjelder opplæringens innhold. Dermed oppstår spørsmålet om 

hva som skal til for å oppfylle disse pliktene. Svaret beror for det første på hvilket materielt 

innhold kravet har: Hvilke krav stilles til opplæringens innhold? For det andre beror det på 

hvilken innsats som kreves av konvensjonspartene: Hvor mye skal til for å oppfylle pliktene? 

 

1.1 Problemstilling og perspektiv 

 

I forbindelse med grunnlovfesting av kravet om menneskerettsopplæring ble det lagt til grunn 

at den norske opplæringslova tilfredsstiller folkerettskravet.
1
 Forutsatt at dette stemmer, er det 

tilstrekkelig? «En lov som ikke virker er som en pengeseddel uten verdi» sier Hadi K. Lile.
2
 

Læreplanverket for den norske skolen skal bidra til at lovfestede [og konvensjonsfestede] krav 

til opplæringen oppfylles.
3
 Problemstillingen min er som følger:  

 

I hvor stor grad oppfyller norske læreplaner kravene til menneskerettsopplæring? 

 

Problemstillingen er todelt. Først må det klargjøres hva som ligger i det folkerettslige kravet 

om menneskerettsopplæring. Deretter kan en analyse av læreplanene bygges på tolkningen av 

kravet om menneskerettsopplæring. 

 

Spørsmålet om hva som ligger i kravet om menneskerettsopplæring besvares gjennom en ju-

ridisk analyse, der målet er å klargjøre hva som følger av rettsgrunnlaget. Kravet er omfatten-

de. Hvilke menneskerettigheter siktes det til? Hva menes med opplæring? Hva har menneske-

rettigheter med opplæring å gjøre? Og hvilken betydning har det at kravet er formulert som et 

mål? Det kan ved første øyekast virke vanskelig å utlede noen konkrete plikter. Derfor er det 

                                                 
1
  Dokument 12:31 (2011–2012), s. 198; Dokument 16 (2011–2013), avsnitt 37.5.1. 

2
  Lile (2011) FNs barnekonvensjon artikkel 29 (1) om formålet med opplæring, avsnitt 3.1. 

3
  St.meld. nr. 30 (2003–2004), avsnitt 4.1.1. 
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nødvendig å gå i dybden av formålet med å ha et krav om menneskerettsopplæring. For å gjø-

re dette må det både tas utgangspunkt i kravets historiske bakgrunn, og kravets aktualitet i 

dag.  

 

Det er også et spørsmål om hvorvidt kravet om menneskerettsopplæring, slik det fremgår av 

rettsgrunnlaget, er egnet til å oppnå ønsket virkning. Konklusjonene av den juridiske analysen 

må derfor diskuteres ut fra rettskildenes vekt. Videre må de vurderes fra et rettssosiologisk 

perspektiv, hvor målet er å «[beskrive] og [analysere] retten i samfunnet».
4
 Mens en juridisk 

analyse tar sikte på å finne frem til en rettsregel, er målet med den rettssosiologiske analysen å 

svare på hvordan en slik rettsregel fungerer i samspill med andre samfunnsmessige og sosiale 

faktorer.
5
 Poenget med å foreta disse vurderingene er at dette kan bidra til å forklare resultate-

ne av analysen av læreplanene. 

 

I hvilken grad læreplanverket oppfyller kravet om menneskerettsopplæring er også et rettsso-

siologisk spørsmål. Mens analysen av de juridiske konklusjonene handler om menneskeretts-

opplæringskravet som sådan, handler analysen av læreplanene om kravets oppfyllelse i et 

konkret tilfelle. Med den juridiske tolkningen av kravet som bakteppe, skal analysen av lære-

planene gi svar på om formålet med menneskerettsopplæring også er et av formålene med 

utdanning i Norge. Analysen av læreplanverket må først og fremst ta utgangspunkt i det folke-

rettslige kravet om menneskerettsopplæring, men det har også betydning om og i tilfelle hvor-

dan menneskerettsopplæring er regulert i norske rettskilder. Dette kan bidra til å si noe om 

hvor klart formålet med menneskerettsopplæring fremgår i norsk rett, og om forholdet mellom 

dette formålet og andre formål med utdanning i Norge. 

 

1.2 Rettslig utgangspunkt 

 

Menneskerettsopplæring som folkerettslig krav ble innført med FNs menneskerettserklæring 

(Universal Declaration of Human Rights, UDHR), stadfestet i FNs konvensjon om økonomis-

ke, sosiale og kulturelle rettigheter (ØSK) og senere plassert også i FNs barnekonvensjon 

(BK). Rettskildebildet er sammensatt, og flere menneskerettskonvensjoner spiller en stor rolle 

for tolkningen av bestemmelser om menneskerettsopplæring som opplæringsmål.  

 

Det er ikke plass til å gi en detaljert oversikt over hele rettskildebildet her. I denne analysen 

ligger fokuset på FNs barnekonvensjon. Barnekonvensjonen har den nyeste bestemmelsen om 

menneskerettsopplæring, og den er mer detaljert enn sine forløpere i menneskerettserklæ-

                                                 
4
  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 25. 

5
  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 23. 
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ringen og ØSK. Barnekonvensjonen har bred støtte i verdenssamfunnet.
6
 Den er ratifisert av 

196 stater og er den internasjonale konvensjonen med størst oppslutning.
7
 
8
 

 

Opplæringsmålet i BK artikkel 29 første ledd bokstav b er det samme som i menneskerettser-

klæringen artikkel 26 annet ledd og i ØSK artikkel 13 første ledd, nemlig målet om å fremme 

«respect for human rights». Det er dette målet som skal tolkes i avhandlingens første del om 

det folkerettslige kravet om menneskerettsopplæring. Tolkningen vil i all hovedsak ta ut-

gangspunkt i BK artikkel 29 første ledd bokstav b, men andre folkerettslige bestemmelser vil 

trekkes inn der disse bidrar til å belyse innholdet i bestemmelsen.  

 

Både ØSK og BK er inkorporert i norsk rett gjennom menneskerettsloven § 2. Etter § 3 er 

konvensjonsbestemmelsene ved motstrid gitt forrang overfor bestemmelser i annen lovgiv-

ning. Kravet om menneskerettsopplæring fremgår nå også av Grunnloven § 109. For spørsmå-

let om gjennomføringen av kravet i læreplanene er det også nødvendig å se på nasjonal regu-

lering av opplæring, nemlig lov om grunnskolen og den vidaregåande opplæringa (opplæ-

ringslova, oppl.) med tilhørende forskrifter. Det norske læreplanverket har status som forskrif-

ter til opplæringslova. 

 

1.3 Tolking av traktatretten 

 

Foruten ordlyden i bestemmelser i menneskerettskonvensjoner ser jeg på forarbeider til be-

stemmelsen om menneskerettsopplæring, generelle kommentarer til konvensjonene og juri-

disk litteratur. FNs konvensjon om traktatretten (Wien-konvensjonen) har regler om vekten av 

ulike rettskilder ved tolkning av traktatretten. 

 

Wien-konvensjonen regulerer i artikkel 31 til 33 hvordan traktater skal tolkes. Bestemmelsene 

anses som folkerettslig sedvanerett, og er et grunnleggende utgangspunkt for tolking av folke-

retten. Fokuset ligger på å beskrive retten slik den fremgår av rettskildene, med de formelle 

kriteriene den støtter seg på.
9
 Ifølge Wien-konvensjonen artikkel 31 første ledd betyr dette å 

tolke ordlyden i bestemmelsene i tråd med ordenes vanlige betydning, den kontekst de står i 

og i lys av formålet og hensikten med den aktuelle konvensjonen. Ordlydstolkning er hoved-

                                                 
6
  FNs komité for økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter (1999) General Comment No. 13 

(E/C.12/1999/10), avsnitt 5. 
7
  FNs menneskerettighetsråd (2016) «Status of Ratification – Interactive Dashboard»: USA er eneste land som 

ikke har ratifisert barnekonvensjonen. 
8
  United Nations Treaty Collection (2016) «Status of Treaties»: Tyrkia er den eneste av konvensjonspartene 

som har gjort en reservasjon fra artikkel 29. 
9
  Ratner og Slaughter (1999) «Appraising the methods of international law», s. 293. 
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regelen i folkeretten. Det er ordlyden i den konkrete konvensjon konvensjonspartene har slut-

tet seg til. 

 

For kravet om menneskerettsopplæring er det relevant å se på noe av det forberedende arbei-

det til den første bestemmelsen som kom med menneskerettserklæringen. Dette er en metode 

som ifølge Wien-konvensjonen artikkel 32 bokstav a kan supplere tolkningen av ordlyden der 

denne gir et «ambiguous or obscure» tolkningsresultat. Som den følgende analysen vil vise er 

den historiske bakgrunnen for tilblivelsen av kravet om menneskerettsopplæring viktig for 

tolkningen av bestemmelsen i BK artikkel 29 første ledd bokstav b. Likevel kan det diskuteres 

hvor stor vekt disse rettskildene har. 

 

For å belyse innholdet i kravet om menneskerettsopplæring i BK artikkel 29 første ledd bok-

stav b er det også hensiktsmessig å se på uttalelser fra blant annet FNs barnekomité og FNs 

komité for økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter. De generelle kommentarene sier noe 

om hva som forventes av konvensjonspartene. Uttalelser i generelle kommentarer fra FN-

organene er likevel ikke bindende for konvensjonspartene, og kan derfor ikke tillegges like 

stor vekt som ordlyden. 

 

Når det gjelder bestemmelser i andre konvensjoner enn FNs barnekonvensjon, beror disse 

bestemmelsenes rettskildevekt på om konvensjonen har stor oppslutning, og om den kan bidra 

til å utfylle innholdet i bestemmelser i barnekonvensjonen. For eksempel vil det være god 

grunn til å legge vekt på bestemmelser i FN-pakten som kan ha betydning for kravet om men-

neskerettsopplæring, mens betydningen av mindre og mer temaspesifikke konvensjoner og 

erklæringer må vurderes konkret.  

 

Uttalelser i juridisk litteratur har ikke større vekt enn de rettskildene de støtter seg på. Som 

nevnt er det ordlydstolkning som er traktatrettens hovedregel. Likevel kan juridisk litteratur 

bidra til å si noe om hvordan bestemmelsene i praksis oppfattes og bør anvendes, og slik være 

et utgangspunkt for diskusjon. 

 

1.4 Rettssosiologisk metode 

 

Som nevnt i avsnitt 1.1 handler problemstillingen om å vurdere virkningene av mennesker-

ettsopplæringskravet i BK artikkel 29 første ledd bokstav b. Her skal jeg først si noe generelt 

om den rettssosiologiske metoden som ligger bak analysen av rettens virkning i samfunnet. 

Deretter tar jeg for meg indikatorer som rettssosiologisk verktøy for analysen av læreplanver-

ket. 
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1.4.1 Rettens virkning i samfunnet 

 

Spørsmålet «om rettens tilsiktede virkning oppfylles» er den ene siden av det Thomas Mathie-

sen kaller rettssosiologiens «første spørsmålsstilling: Rettens innvirkning på andre sam-

funnsforhold».
10

 Ifølge Mathiesen bygger en slik analyse på om rettens formål er uttalt, og i så 

fall om dette formålet er ideelt eller reelt, om det kommer klart frem og om det står i konflikt 

med andre rettslige formål.
11

 Formålet er klart uttalt dersom det lett kan leses ut fra rettskilde-

ne. Hvorvidt det står i konflikt med andre rettslige formål beror på en sammenlikning med 

andre rettsregler som regulerer samme område. 

 

Formålet med retten er reelt dersom det fremstår som oppnåelig. Motsatsen er ideelle formål, 

som kan tyde på at en regel er vedtatt uten at premissene for å nå målet er tilstede. Mathiesen 

snakker om «propaganda snarere enn noe man faktisk arbeider for å oppnå».
12

 Et eksempel på 

et ideelt mål henter Mathiesen fra Tones Sverdrups forklaring på ”hushjelplovens” manglende 

virkning
13

: En arbeidervernlov «av tradisjonelt merke» virket ikke etter sin hensikt for ansatte 

som utførte arbeid av personlig karakter i private hjem, dette forklarer Mathiesen med at et 

ubyråkratisk og uformelt landskap ikke la til rette for realisering av tradisjonelle arbeidervern-

rettigheter.
 14

 Tradisjonelle arbeidervernrettigheter var med andre ord ikke realistiske i den 

sammenhengen de etter hushjelploven var ment å fungere i. 

 

Den andre siden av Mathiesens første rettssosiologiske spørsmålsstilling er rettens ikke-

tilsiktede virkninger. Dette er virkninger som ikke er «uttalt tilsiktet og som i hvert fall må 

antas å være utilsiktet av ikke helt uvesentlige grupper eller deler av befolkningen».
15

 Utilsik-

tede virkninger kan være et faremoment når det gjelder et verdiladet krav med formål om å 

fremme respekt for menneskerettighetene. Det kan tenkes ikke-tilsiktede rettsvirkninger som 

er i strid med formålet. 

 

Diskusjoner om tilsiktede og ikke-tilsiktede rettsvirkninger bidrar til å besvare spørsmålet om 

hvorvidt kravet om menneskerettsopplæring som følger av BK artikkel 29 første ledd bokstav 

b er egnet til å nå målet om «respect for human rights». 

                                                 
10

  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 44. 
11

  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 44. 
12

  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 44. 
13

  Sverdrup (1982) «Mellom ekteskapskontrakt og lønnskontrakt». Rapport fra nordisk forskerkurs i kvinner-

ett. Skrift nr. 3 fra Institutt for offentlig rett, Oslo, s. 83–85; Sverdrup (1984) Lovvern for arbeidstakere i 

private hjem. Kvinnerettslige arbeidsnotater nr. 31, Universitetet i Oslo, Kvinneretten, s. 107–113,  sitert et-

ter Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 57–59. 
14

  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 59. 
15

  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 84. 
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1.4.2 Indikatorer som rettssosiologisk verktøy 

 

Grunnlaget for analysen av læreplanverket er de juridiske konklusjonene som følger av analy-

sen av BK artikkel 29 første ledd bokstav b. Disse konklusjonene skal, sett i sammenheng 

med opplæringsmål i læreplanverket, gi indikasjoner på hvorvidt kravet oppfylles. Ifølge Ma-

ria Green kan menneskerettsindikatorer defineres som «A piece of information used in 

measuring the extent to which a legal right is being fulfilled or enjoyed in a given situation».
16

  

 

FNs menneskerettighetsråd deler menneskerettsindikatorene inn i strukturelle indikatorer, 

prosessuelle indikatorer og resultatindikatorer. Mens strukturelle indikatorer brukes til å vur-

dere nødvendig rettslig grunnlag, og resultatindikatorer til å vurdere måloppnåelse, er det de 

prosessuelle indikatorene som kan si noe om virkemidlene som tas i bruk for å oppfylle et 

menneskerettslig krav.
17

 FNs menneskerettighetsråd har uttalt at de prosessuelle indikatorene 

«help in directly monitoring the progressive fulfilment of the right or the process of protecting 

the right» og at de reflekterer «the efforts of the State parties in protecting the rights».
18

 Målet 

med å analysere læreplanene er nettopp å undersøke om læreplanene som virkemidler i utdan-

ningsreguleringen bidrar til å oppfylle kravet om menneskerettsopplæring. 

 

Mer konkret innebærer dette å undersøke om teksten i læreplanverket krever at mennesker-

ettsopplæring er en del av opplæringen i norske skoler. Indikatorene må bygge på det som er 

utledet om innholdet i det folkerettslige kravet til menneskerettsopplæring. «A ‘human 

rights indicator’ must be pegged to specific rights and obligations defined under national or 

international law.»
19

 Indikatorene er juridiske konklusjoner basert på tolkning av BK artikkel 

29 første ledd bokstav b. Dokumentanalysen av læreplanene bygger på en evaluering av lære-

planverket opp mot disse indikatorene. Siktemålet er å «undersøke i hvilken grad [kravet om 

menneskerettsopplæring] har ført til samsvar mellom norm og atferd».
20

 Mer konkret, sams-

varer opplæringsmål i læreplanverket med formålet med menneskerettsopplæring? 

 

                                                 
16

  Green (2001) «What we talk about when we talk about indicators», s. 1065. 
17

  FNs menneskerettighetsråd (2008) «Report on Indicators for promoting and monitoring the implementation 

of human rights» (HRI/MC/2008/3), avsnitt 18–21. 
18

  FNs menneskerettighetsråd (2008) «Report on Indicators for promoting and monitoring the implementation 

of human rights» (HRI/MC/2008/3), avsnitt 19. 
19

  Green (2001) «What we talk about when we talk about indicators», s. 1066. 
20

  Aubert (1972) Rettssosiologi, s. 57. 
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1.5 Disposisjonen videre 

 

I kapittel 2 er temaet innholdet i det folkerettslige kravet om menneskerettsopplæring. Jeg 

innleder med å presentere de ulike folkerettslige bestemmelsene om menneskerettsopplæring. 

Jeg ser i avsnitt 2.1 på hva som ligger i kravet om menneskerettsopplæring, med hovedvekt på 

ordlydstolking av BK artikkel 29 første ledd bokstav b. I avsnitt 2.2 er spørsmålet hvordan 

kravet om menneskerettsopplæring kan oppfylles, her ser jeg nærmere på hva som menes med 

opplæring i relasjon til menneskerettigheter. Deretter er spørsmålet hvorfor vi har et slikt opp-

læringskrav. I avsnitt 2.3–2.5 går jeg i dybden av formålet med bestemmelsen om mennesker-

ettopplæring, og hvilke konkrete opplæringsmål som kan bidra til å oppfylle kravet. Formålet 

med avsnitt 2.6 er å forklare hvorfor menneskerettsopplæring er en oppgave for skolen. Til 

slutt i hvert avsnitt formulerer og drøfter jeg indikatorer for oppfyllelse av kravet. I avsnitt 2.7 

oppsummerer jeg konklusjonene fra tolkningen, og i avsnitt 2.8 ser jeg på hvor terskelen for 

oppfyllelse av kravet om menneskerettsopplæring ligger. 

 

Jeg spør i kapittel 3 hva norske rettsregler sier om utdanningens innhold, og om disse inne-

holder et krav om menneskerettsopplæring.  

 

I kapittel 4 analyserer jeg de norske læreplanene i lys av kravet om menneskerettsopplæring. 

Først ser jeg på hva som er formålet med læreplanene i avsnitt 4.1. I avsnitt 4.2 skisserer jeg 

opplegget for analysen av læreplanene. Deretter analyserer jeg innholdet i læreplanene i av-

snitt 4.3–4.4. I avsnitt 4.5 foretar jeg en oppsummerende konklusjon av funnene i læreplane-

ne, og i avsnitt 4.6 ser jeg på om staten oppfyller sine forpliktelser etter BK artikkel 29 første 

ledd bokstav b i relasjon til arbeidet med læreplanene. 

 

Avslutningsvis i avhandlingen knytter jeg noen korte kommentarer til resultatet av analysen 

og til arbeidet som pågår med å lage en ny generell del av læreplanen, i kapittel 5. 

 

2 Menneskerettsopplæring 

 

Den første internasjonale bestemmelsen av betydning for utdanningens innhold kom fra Fol-

keforbundet (League of Nations) med Genève-erklæringen om barnets rettigheter i 1924. Etter 

erklæringens punkt 5 skulle barn «be brought up in the consciousness that its talents must be 

devoted to the service of fellow men». At oppdragelsen skulle skape bevissthet rundt ”the 

service of fellow men” kan tyde på at respekt for menneskerettigheter og medmennesket var 

et av formålene med deklarasjonen.  

 

Det fremgår av FN-paktens artikkel 1 tredje ledd at et av FNs formål er å fremme respekt for 

menneskerettighetene, og videre av artikkel 55 nr. 3 at statene skal «promote … universal 
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respect for … human rights». Som opplæringsmål kom dette for første gang inn i folkeretten 

i 1948 med FNs menneskerettserklæring artikkel 26 annet ledd: 

 

Education shall be directed to the full development of the human personality and to the 

strengthening of respect for human rights and fundamental freedoms. It shall promote 

understanding, tolerance and friendship among all nations, racial or religious groups, 

and shall further the activities of the United Nations for the maintenance of peace. (Min 

kursivering.) 

 

Sammen med ØSK og FNs konvensjon om sivile og politiske rettigheter (SP) utgjør mennes-

kerettighetserklæringen FNs Bill of Human Rights. Disse konvensjonene definerer og presise-

rer menneskerettighetsbegrepet som ble introdusert med FN-pakten. Menneskerettsopplæring 

er ansett som en viktig del av forståelsen for menneskerettighetene. Det følger av siste avsnitt 

i menneskerettserklæringens fortale at statene skal «strive by teaching and education to pro-

mote respect for these rights and freedoms». Menneskerettserklæringens artikkel 26 annet 

ledd har dannet grunnlaget for ØSK artikkel 13 første ledd og BK artikkel 29 første ledd. 

 

I 1966 ble ØSK vedtatt. Artikkel 13 første ledd regulerer retten til utdanning, og har følgende 

ordlyd: 

 

The States Parties to the present Covenant recognize the right of everyone to education. 

They agree that education shall be directed to the full development of the human per-

sonality and the sense of its dignity, and shall strengthen the respect for human rights 

and fundamental freedoms. They further agree that education shall enable all persons to 

participate effectively in a free society, promote understanding, tolerance and friendship 

among all nations and all racial, ethnic or religious groups, and further the activities of 

the United Nations for the maintenance of peace. (Min kursivering.) 

 

ØSK artikkel 13 er et viktig bidrag til rettskildebildet ved tolkningen av BK artikkel 29 første 

ledd bokstav b. Sammen med menneskerettserklæringen artikkel 26 annet ledd er den en på-

minner om menneskerettsopplæringens sterke forankring. Videre har tolkningsuttalelser om 

ØSK relevans for BK, og vice versa, da bestemmelsene er nært knyttet til hverandre.
21

 

 

Etter FNs barnekonvensjon artikkel 29 første ledd bokstav b skal barnets utdanning ta sikte 

på: 

                                                 
21

  FNs komité for økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter (1999) General Comment No. 13 

(E/C.12/1999/10), avsnitt 5. 
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The development of respect for human rights and fundamental freedoms, and for the 

principles enshrined in the Charter of the United Nations. (Min kursivering.) 

 

Kravene til utdanningens innhold i BK artikkel 29 første ledd bokstav a til e favner videre enn 

ØSK artikkel 13 første ledd. Det er ikke rom for å gå inn på alle disse bestemmelsene i denne 

avhandlingen, men jeg vil trekke frem bestemmelsen i bokstav d, som har stor betydning for 

målet om å fremme respekt for menneskerettighetene: 

 

The preparation of the child for responsible life in a free society, in the spirit of under-

standing, peace, tolerance, equality of sexes, and friendship among all peoples, ethnic, 

national and religious groups and persons of indigenous origin. 

 

Menneskerettserklæringen artikkel 26 annet ledd, ØSK artikkel 13 første ledd og BK artikkel 

29 første ledd bokstav b inneholder alle et krav om at det skal fremmes respekt for menneske-

rettighetene og fundamentale friheter. Jeg anser dette for å falle inn under menneskerettsbe-

grepet, og det er ikke kommentert særskilt av FNs barnekomité eller FNs komité for økono-

miske, sosiale og kulturelle rettigheter. 

 

2.1 Respekt for menneskerettighetene 

 

Målet med menneskerettsopplæring er å fremme respekt for menneskerettighetene. Men hva 

menes med det? Ved å tolke ordlyden ”respect for human rights” i BK artikkel 29 første ledd 

bokstav b og andre konvensjonsbestemmelser kan det sies noe om hva menneskerettsopplæ-

ring innebærer. 

 

BK artikkel 29 første ledd bokstav b viser til prinsippene i FN-pakten. I FN-paktens artikkel 1 

nr. 3 står det at et av FNs formål er «promoting and encouraging respect for human rights». 

Dette er utdypet i artikkel 55 nr. 3 hvor det står at FN skal fremme «universal respect for, and 

observance of, human rights […] for all without distinction as to race, sex, language, or reli-

gion». Dette skal blant annet bidra til å oppnå «peaceful and friendly relations among nations 

based on respect for the principle of equal rights», jf. artikkel 55. BK artikkel 29 første ledd 

bokstav b bygger på dette målet. Med å ”fremme respekt for menneskerettighetene” menes å 

legge til rette for fredelige og vennskapelige relasjoner mellom alle, basert på at alle har like 

rettigheter, uavhengig av rase, kjønn, språk eller religion. 

 

En språklig tolkning av ordet ”respektere” kan belyse formålet med bestemmelsen. Å respek-

tere kan handle om å la noe være, å ikke blande seg, ikke ødelegge. Noen ber deg for eksem-

pel ”respektere ønsket sitt”. Men respekt kan også handle om å anerkjenne, bekrefte eller 

vedkjenne seg noe. Du kan respektere noen for deres gode moral. Slik respekt innebærer en 
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tro på noe, et slags verdivalg. Det er noe en kan si seg enig i. Det er slik ordet må forstås i BK 

artikkel 29 første ledd bokstav b og FN-pakten artikkel 1 nr. 3 og artikkel 55 nr. 3. Menneske-

rettsopplæring innebærer et verdivalg. Målet er å fremme troen på at alle mennesker har de 

samme rettighetene.  

 

Dette taler for at særlig normer om ikke-diskriminering er en grunnleggende del av menneske-

rettsopplæringen. I BK artikkel 29 første ledd bokstav d står det at opplæringen skal forberede 

barnet på et liv «in the spirit of understanding, peace, tolerance, equality of sexes, and friend-

ship among all peoples, ethnic, national and religious groups and persons of indigenous 

origin». Målet om å fremme respekt for menneskerettighetene må altså ses i sammenheng 

med målet om å eliminere alle former for diskriminering, som blant annet er konvensjonsfes-

tet i BK artikkel 2 og ØSK artikkel 2 annet ledd. Denne sammenhengen ser jeg nærmere på i 

avsnitt 2.3–2.5. 

 

BK artikkel 29 første ledd bokstav b bruker ordlyden ”development of” mens ØSK artikkel 13 

første ledd og menneskerettserklæringen artikkel 26 annet ledd bruker henholdsvis 

”strengthen” og ”strengthening of”. Ordvalget er ikke kommentert av verken FNs barneko-

mité eller FNs komité for økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter. Å ”utvikle”, som er 

ordlyden i barnekonvensjonen
22

, kan bety å ”frambringe”.
23

 Jeg bruker, i likhet med Grunnlo-

ven § 109, ordet ”fremme” i denne analysen. Å fremme vil si å ”stimulere” eller ”hjelpe 

fram”
24

 og kan dermed forstås på samme måte som det å utvikle noe. Skal man ”styrke” noe 

er det er forutsetning at det som skal styrkes allerede foreligger. Å fremme respekten for 

menneskerettighetene kan altså være en forutsetning for å styrke den. Samtidig kan det hevdes 

at målet med å fremme respekt for menneskerettigheter gjennom opplæring nettopp er å styr-

ke den. 

 

Barnekomiteen har uttalt at et grunnleggende formål med å fremme respekt for menneskeret-

tigheter er å utstyre barn med: 

 

An indispensable tool … to achieve … a balanced, human rights-friendly response 

to challenges that accompany a period of fundamental change driven by globalization, 

new technologies and related phenomena.
25

  

 

                                                 
22

  Norsk oversettelse av FNs barnekonvensjon artikkel 29 første ledd bokstav b. 
23

  Språkrådet (Universitas Bergensis) (2016) «Bokmålsordboka». 
24

  Språkrådet (Universitas Bergensis) (2016) «Bokmålsordboka».  
25

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 3. 
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Altså er respekt for menneskerettighetene ”et uunnværlig verktøy” i møtet med en globalisert 

verden, hvor stadig flere ulike mennesker og kulturer kommer i kontakt med hverandre. For å 

realisere målet om fredelige og vennskapelige relasjoner og like rettigheter for alle, jf. FN-

pakten artikkel 1 nr. 3 og artikkel 55 nr. 3, skal normer og holdninger som fremmer respekt 

for menneskerettighetene være en del av den grunnleggende opplæringen i skolen ifølge kra-

vet om menneskerettsopplæring. Målet er et samfunn hvor menneskerettighetene beskytter 

alle på lik linje. Det er dette Thomas Mathiesen omtaler som at lovene må passe inn i ”land-

skapet” de havner i for at deres tilsiktede virkninger skal realiseres.
26

  

 

2.1.1 Verdier om menneskeverd og like rettigheter  

 

Ikke-diskriminering og like rettigheter for alle er verdiladede normer. De bygger på verdier 

om at alle mennesker har det samme menneskeverdet. Ordlyden i BK artikkel 29 første ledd 

bokstav b, tolket i lys av FN-pakten, innebærer at opplæringen i skolen må formidle og styrke 

et slikt verdisyn.  

 

At dette verdisynet er et ”uunnværlig verktøy” taler for at det må gis ”effektiv plass” i opplæ-

ringen. Med det mener jeg at det må finnes konkrete mål om å fremme respekt for disse ver-

diene dersom opplæringen skal bidra til å skape et landskap hvor menneskerettighetene reali-

seres.
27

 Det er ikke tilstrekkelig at opplæringen ikke bryter med disse verdiene. Det leder til 

følgende konklusjon: 

 

Indikator 1:  

Læreplanene må ha som mål å fremme respekt for de verdiene menneskerettighetene 

bygger på. 

 

Målet om å fremme respekt for menneskerettighetene fremgår av ordlyden i BK artikkel 29 

første ledd bokstav b. At dette innebærer å fremme verdier om at alle mennesker har det 

samme menneskeverdet og de samme menneskerettighetene fremgår av FN-pakten artikkel 1 

nr. 3 og artikkel 55 nr. 3, som også er vist til fra barnekonvensjonen. Dette er tungtveiende 

rettskilder som taler for at denne indikatoren bør veie tungt. 

 

Indikatoren bygger også på en uttalelse fra FNs barnekomité. Disse uttalelsene er ikke bin-

dende for konvensjonspartene, og har sånn sett mindre rettskildevekt. I relasjon til denne indi-

katoren har uttalelsen fra barnekomitéen etter min mening et innhold som styrker det som kan 

                                                 
26

  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 75. 
27

  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 75. 
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sluttes fra ordlyden i bestemmelsene i barnekonvensjonen og FN-pakten, men som ikke til-

legger indikatoren et annet materielt innhold enn det som følger av konvensjonstekstene. 

At målet fremgår klart av ordlyden i barnekonvensjonen og FN-pakten er positivt i relasjon til 

å oppnå menneskerettsopplæringens tilsiktede virkning. Det fremstår også som et reelt og 

velfundert mål. All den tid staten oppfyller plikten til å ha obligatorisk og gratis grunnskole-

opplæring, jf. BK artikkel 28, ligger forholdene til rette for å oppfylle målet om å fremme 

respekt for de verdiene menneskerettighetene bygger på gjennom denne opplæringen. Jeg går 

nå over til å se på hvilke konkrete krav dette stiller til planlegging og gjennomføring av opp-

læringen i grunnskolen. 

 

2.2 Opplæring og oppdragelse 

 

Dette avsnittet handler om undervisning som kontekst for menneskerettsopplæring. Både i BK 

artikkel 29 jf. artikkel 28 og i ØSK artikkel 13 behandles menneskerettsopplæring under ret-

ten til utdanning, ”education”. Hva ligger i begrepet ”utdanning”? Og hvordan påvirker dette 

innholdet i kravet om menneskerettsopplæring? 

 

Utdanning kan både tolkes som læring av kunnskap, opplæring, og som danning av verdier, 

oppdragelse. Ifølge Peter Kemp innebærer konseptet ”education” begge disse tolkningene, 

som han omtaler som henholdsvis utdanning og danning. Kemp fastslår at det aller meste av 

læring inneholder en eller annen form for overføring av verdier.
28

 FNs barnekomité har i rela-

sjon til menneskerettsopplæring uttrykt det slik:  

 

”Education” in this context goes far beyond formal schooling to embrace the broad 

range of life experiences and learning processes which enable children, individually and 

collectively, to develop their personalities, talents and abilities and to live a full and sat-

isfying life within society.
29

 (Min kursivering.) 

 

Menneskerettsopplæring er altså ikke det samme som formell kunnskapsoverføring. Å fremme 

respekt for menneskerettighetene handler om å nå målet om en menneskerettighetskultur.
30

 

For å nå dette målet må normer og holdninger endres og tilpasses menneskerettighetene, de 

må ”dannes” gjennom opplæringen. FNs barnekomité har fremholdt at utdanningen skal 

fremme «a culture which is infused by appropriate human rights values».
31

 Kravet om men-

neskerettsopplæring handler om verdiformidling og dannelse. 

                                                 
28

  Kemp (2005) Verdensborgeren som pædagogisk ideal, s. 168. 
29

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 2. 
30

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 2. 
31

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 2. 
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Målet er å danne eller oppdra barnet til å delta i en menneskerettskultur. For å gjøre dette må 

det også gis kunnskap om de verdiene som er grunnlaget for denne kulturen. Derfor innebærer 

målet om å fremme respekt for menneskerettighetene et element av kunnskapsoverføring. Det 

er dette Kemp omtaler som utdannelse.
32

 FNs barnekomité har uttalt, både i Generell kom-

mentar nr. 1 og i konklusjonsobservasjoner (concluding observations) til konvensjonspartene, 

at dette blant annet stiller krav til innholdet i pensum, nemlig at barn skal lære om menneske-

rettighetene.
33

 

 

I relasjon til menneskerettsopplæring innebærer dannelseselementet i Kemps definisjon
34

 at 

selve opplæringen tuftes på menneskerettslige verdier. Dette kan begrunnes i ordlyden i BK 

artikkel 29 første ledd bokstav b om at det er ”utdannelsen” som skal fremme respekt for 

menneskerettighetene. Det stiller krav til læringsmiljøet, herunder undervisningsopplegg, 

samarbeid, deltakelse og ansvar. FNs barnekomité fremholder at BK artikkel 29 første ledd 

stiller krav til både «the educational processes, the pedagogical methods and the environment 

in which education takes place».
35

 Av dette kan det blant annet utledes betingelser for utøvel-

sen av læreryrket.
36

 For en mer inngående drøftelse av lærerutdanningen viser jeg til Hadi K. 

Liles doktoravhandling.
37

  

 

2.2.1 Menneskerettsutdannelse 

 

En forutsetning for å fremme respekt for menneskerettighetene er ifølge FNs barnekomité at 

barn får kunnskap om menneskerettighetene. Dette innebærer konkret kunnskap om hva som 

står i internasjonale menneskerettskonvensjoner, hvordan internasjonale organer jobber med 

menneskerettighetene og hva som er formålet med internasjonale menneskerettigheter. Den 

første delkonklusjonen er derfor at: 

 

Indikator 2:  

Det må undervises om menneskerettigheter. 

 

Dette fremgår ikke av ordlyden i BK artikkel 29 første ledd bokstav b, heller ikke i menneske-

rettserklæringen artikkel 26 annet ledd eller ØSK artikkel 13. Indikatoren er fundert på etter-

                                                 
32

  Kemp (2005) Verdensborgeren som pædagogisk ideal, s. 168. 
33

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 8, 15 og 18; Lile (2011) FNs 

barnekonvensjon artikkel 29 (1) om formålet med opplæring, avsnitt 4.9.5. 
34

  Kemp (2005) Verdensborgeren som pædagogisk ideal, s. 168. 
35

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 8. 
36

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 18. 
37

  Lile (2011) FNs barnekonvensjon artikkel 29 (1) om formålet med opplæring, avsnitt 4.15.3. 
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følgende uttalelser fra FNs barnekomité, dels i generelle kommentarer og dels i konklusjons-

observasjoner. Barnekomitéen har gjennom disse uttalelsene lagt stor vekt på én spesiell 

fremgangsmåte for oppfyllelse av kravet om menneskerettsopplæring som ikke fremgår av 

konvensjonen selv. Ettersom målet med BK artikkel 29 første ledd bokstav b er å fremme re-

spekt for menneskerettighetene, kan det ikke nødvendigvis fastslås brudd på konvensjonen 

selv om barn ikke lærer om menneskerettighetene. 

 

Det kan tenkes at undervisning om menneskerettigheter feilaktig oppfattes som innholdet i 

kravet om menneskerettsopplæring. Det er i så fall en utilstrekkelig tolkning og en mulig fall-

gruve som står i veien for den tilsiktede virkningen av bestemmelsen. Undervisning om men-

neskerettigheter er altså verken nødvendig eller tilstrekkelig for å oppfylle kravet om mennes-

kerettsopplæring. Det kan være en pedagogisk metode for å oppfylle, men slik konvensjons-

teksten fremstår er det opp til hver enkelt konvensjonspart å legge den pedagogiske strategien 

for å nå målet om å fremme respekt for menneskerettighetene.
38

 

 

2.2.2 Menneskerettsdannelse 

 

Den oppdragende, eller dannende, siden av utdanningen skal legge til rette for medmenneske-

lig og respektfull handling og kommunikasjon. Den skal på mange måter fremstå som et for-

bilde for elevene, et eksempel på menneskerettskulturen som er målet med oppdragelsen.
39

 

FNs barnekomité fremholder at opplæringen skal bygge på et bredt omfang av «life expe-

riences» og «learning processes»
40

, så vel som på formell pedagogikk. Heretter er andre del-

konklusjon at: 

 

Indikator 3:  

Læringsmiljøet må reflektere menneskerettslige verdier.  

 

Målet om et læringsmiljø som bidrar til en menneskerettskultur bygger på FNs barnekomités 

tolkningsuttalelser, men kan også forankres i ordlyden i BK artikkel 29 første ledd bokstav b. 

Spørsmålet er om Kemps definisjon av konseptet ”education” som både utdannelse og dan-

nelse har fotfeste hos konvensjonspartene. En naturlig, språklig forståelse av ”education” vil 

fort lede tankene inn på læring av kunnskap. Likevel mener jeg, når man ser begrepet i sam-

menheng med målet om å fremme respekt for menneskerettighetene, at denne indikatoren har 

                                                 
38

  Se avsnitt 2.8.1 om «obligation of conduct» og «obligation of result». 
39

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 19. 
40

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 2. 
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god støtte i konvensjonsteksten. Når målet er fundert i konvensjonsteksten styrker det også 

sjansen for at det bidrar til at menneskerettsopplæringens tilsiktede virkning realiseres. 

 

2.3 Rettssikkerhet 

 

Det som hittil er sagt om kravet om menneskerettsopplæring danner et viktig utgangspunkt for 

oppfyllelse, men det er nokså generelt. I dette avsnittet skal spørsmålet om hvorfor vi har et 

krav om menneskerettsopplæring bidra til å gi noen mer konkrete anvisninger på hva som skal 

til for å oppfylle kravet. 

 

Behovet for å fremme respekt for menneskerettighetene kan oppsummeres med ett ord: Retts-

sikkerhet. Dette skal jeg forklare ved å se på den historiske bakgrunnen for konvensjonsfes-

tingen av kravet. Som utgangspunkt vil jeg fremheve et rettssosiologisk spørsmål som knytter 

seg til kravet: Menneskerettighetene er rettsregler som statene er bundet av gjennom konven-

sjoner, men hva skal til for at rettsreglene får den virkningen de er tilsiktet? 

 

Først vil jeg si noe generelt om rettssikkerhet. Krav om rettssikkerhet er blant annet konven-

sjonsfestet i FNs menneskerettserklæring artikkel 6 hvoretter «Everyone has the right to 

recognition everywhere as a person before the law» og artikkel 7 første punktum som sier at 

«All are equal before the law and are entitled without any discrimination to equal protection 

of the law». Det handler om at individer, institusjoner og stater skal handle i tråd med retts-

regler som er i overensstemmelse med menneskerettighetene, at reglene skal være like for alle 

og håndhevelsen rettferdig og uavhengig.
41

 Menneskerettighetsrådet hevder at rettssikkerhet 

og respekt for menneskerettigheter er hjørnestenene i et demokratisk samfunn.
42

 Av mennes-

kerettserklæringens fortale, første ledd, fremgår det at «recognition of the inherent dignity and 

of the equal and inalienable rights of all members of the human family is the foundation of 

freedom, justice and peace in the world» (min kursivering). Alle er like for loven, slik er det 

også sagt i Grunnloven § 98 første ledd. Alle skal ha den samme beskyttelsen av sine rettighe-

ter, uavhengig av etnisitet, nasjonalitet, religion og andre identitetsbærere. Rettssikkerhet er 

en nødvendig forutsetning for at menneskerettighetenes tilsiktede virkning realiseres. 

 

Etter andre verdenskrig startet arbeidet med FNs menneskerettserklæring. Bestemmelsen i 

artikkel 26 annet ledd var gjennom flere runder med diskusjoner og forslag til ordlyd før par-

tene ble enige. Det var Alex Easterman fra World Jewish Congress (WJC) som introduserte 

                                                 
41

  FNs sikkerhetsråd (2004) «The rule of law and transitional justice in conflict and post-conflict societies.» 

(S/2004/616), avsnitt 6. 
42

  FNs menneskerettighetsråd (2012) «Human rights, democracy and the rule of law.» (A/HRC/RES/19/36), 

avsnitt 11. 
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annet ledd i artikkel 26.
43

 Han påpekte at forslaget til bestemmelsen om retten til utdanning 

var taust «about the spirit governing education» hvilket var «an essential element».
44

 Han 

hadde folkemordet mot jødene friskt i minne, og fremholdt at fraværet av regulering av ut-

danningens innhold var hovedårsaken til begge verdenskrigene.
45

 Det ligger utenfor denne 

avhandlingens rekkevidde å gå nærmere inn på hvilken rolle utdanning spilte i relasjon til 

verdenskrigene. Det er likevel interessant å merke seg hvor stor vekt dette ble tillagt av WJC i 

den videre diskusjonen av retten til utdanning.
46

 Etter holocaust må deres meninger ha hatt 

vesentlig vekt og stor betydning for partenes tilslutning til bestemmelsen.  

 

Kravet kom inn i menneskerettserklæringen på bakgrunn av behovet for å styrke jøders rettig-

heter og rettssikkerhet. Holocaust er ett eksempel på undertrykkelse av rettssikkerheten til en 

gruppe mennesker basert på etnisitet, nasjonalitet eller religion. Et hjemlig eksempel er sa-

mers rettigheter og fornorskingspolitikken. Historien har vist at minoriteters og urfolks retts-

sikkerhet ofte undertrykkes, fordi det eksisterer holdninger til at disse gruppene ikke har krav 

på den samme beskyttelsen av menneskerettighetene. Det oppstår normer om at noen er mer 

verdt enn andre.  

 

Rettssosiolog Thomas Mathiesen sier at rettsreglers tilsiktede virkninger er avhengig av det 

sosiale, økonomiske og politiske landskap reglene fungerer i.
47

 Menneskerettighetene vil 

dermed ikke realiseres dersom de ikke passer inn i det landskapet de skal virke i. De er av-

hengige av at rettighets- og pliktsubjektene vurderer dem som riktige og hensiktsmessige. På 

spørsmålet om hva som skal til for å oppnå den tilsiktede rettsvirkningen av menneskerettig-

hetene, er svaret menneskerettsopplæring. Formålet med kravet om menneskerettsopplæring 

kan sammenliknes med Mathiesens teori om ”landskapets betydning”.
48

 Formålet er nettopp å 

skape en menneskerettskultur, eller et landskap, hvor normer og holdninger er i overensstem-

melse med menneskerettighetene, og hvor respekten for menneskerettighetene fremmes, og 

videre styrkes.  

 

                                                 
43

  Morsink (1999) The Universal Declaration of Human Rights, s. 326. 
44

  FNs menneskerettighetskommisjon (1947) Summary Record of Eighth Meeting, (E/CN.4/AC.2/SR.8), s. 3–

4. 
45

  FNs menneskerettighetskommisjon (1947) Summary Record of Eighth Meeting, (E/CN.4/AC.2/SR.8), s. 3–

4. 
46

  FNs menneskerettighetskommisjon (1947) Summary Record of Eighth Meeting, (E/CN.4/AC.2/SR.8), s. 3–

4; FNs menneskerettighetskommisjon (1948) Summary Record of the Sixty-seventh Meeting, (E/CN.4/ 

SR.67), s. 13. 
47

  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 75. 
48

  Mathiesen (2011) Retten i samfunnet, s. 75. 
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2.3.1 Et landskap hvor menneskerettighetene realiseres 

 

I FNs menneskerettserklæring artikkel 1 står det at «All human beings are born free and equal 

in dignity and rights. They are endowed with reason and conscience and should act towards 

one another in a spirit of brotherhood». (Min kursivering.) Menneskerettskulturen er en kul-

tur hvor normer og holdninger er i overensstemmelse med menneskerettighetene. Holdninger 

til at ingen mennesker er verdt mer eller mindre enn andre, og at tilhørighet til minoritets- og 

urfolksgrupper ikke rokker ved dette. Normer om at alle mennesker har de samme umistelige 

rettighetene, og at alles menneskerettigheter skal respekteres og beskyttes på lik linje. For å 

unngå slike overgrep som holocaust og fornorskingspolitikken representerer er det nødvendig 

for oppfyllelse av kravet om menneskerettsopplæring at: 

 

Indikator 4:  

Det er et mål å etablere normer og holdninger om at alle har krav på samme beskyttelse 

av menneskerettighetene, uavhengig av tilhørighet til minoriteter og urfolksgrupper. 

 

Menneskerettsopplæring henger sammen med det særlige behovet for beskyttelse av minorite-

ters og urfolks rettigheter, men bestemmelsen i BK artikkel 29 første ledd bokstav b er gene-

rell og vagt utformet. Formålet med kravet om menneskerettsopplæring da det ble vedtatt be-

lyser betydningen av og behovet for styrket rettssikkerhet for minoriteter og urfolk. Ifølge 

Wien-konvensjonen artikkel 32 kan forarbeidene til en traktat komme inn som et tolknings-

moment der ordlyden er «ambiguous or obscure». Det er likevel tvilsomt om det særlige be-

hovet for beskyttelse av minoriteters og urfolks rettigheter kommer klart nok frem når dette 

fremgår av 70 år gamle forarbeider. Målet er derimot utdypet og presisert i BK artikkel 29 

første ledd bokstav d, som jeg ser nærmer på i neste avsnitt. 

 

2.4 Et særlig vern for minoriteter og urfolk 

 

Minoriteters og urfolks rettigheter har vært og er fremdeles særlig utsatt. Et illustrerende ek-

sempel kan hentes fra Bodø i 2011. Et samisk veiskilt skapte den sterkeste og mest hatske 

debatten Avisa Nordland hadde opplevd.
49

 Det er grunn til å spørre seg om det er mulig å rea-

lisere andre viktige samiske rettigheter når et veiskilt får slike reaksjoner. 

 

I BK artikkel 29 første ledd bokstav d står det at utdanningen skal forberede barnet til «re-

sponsible life in a free society, in the spirit of understanding, peace, tolerance […] and friend-

ship among all peoples, ethnic, national and religious groups and persons of indigenous 

                                                 
49

  NRK: Larsen, Manndal og Pulk (8.2.2008) «Skremt over hat mot samene.» 
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origin.» FNs menneskerettighetsråd har uttalt at «human rights […] and the rule of law are 

strengthened when states work to eliminate discrimination».
50

 Målet om å utrydde alle former 

for diskriminering er en forutsetning for å realisere rettssikkerhet og menneskerettigheter for 

alle. 

 

Opplæringen skal fremme respekt både for barnets egen kultur og for andre kulturer.
51

 Når 

etniske, nasjonale og religiøse grupper og urfolk nevnes spesifikt i BK artikkel 29 første ledd 

bokstav d, taler dette for at det er snakk om grupper som har behov for ekstra beskyttelse av 

menneskerettighetene. Det har også FNs barnekomité uttalt i Generell kommentar om urbe-

folkningsbarns rettigheter under barnekonvensjonen.
52

 

 

FNs barnekomité fremholder at respekt for urfolks rettigheter må fremmes gjennom pensum, 

undervisningsmateriale og historiebøker som gir en rettferdig, nøyaktig og informativ beskri-

velse av urfolks samfunn og kultur.
53

 Utover dette gis det lite veiledning om hvordan målet 

skal nås gjennom opplæring, foruten en henvisning til Generell kommentar Nr. 1, som handler 

om opplæringsmålene i BK artikkel 29 første ledd.
54

 Her er det nevnt at skolemiljøet må re-

flektere den friheten og toleransen som kreves etter artikkel 29 første ledd bokstav d.
55

 Komi-

teen understreker at det er en viktig sammenheng mellom opplæringsmålene i artikkel 29 og 

kampen mot rasisme, diskriminering, fremmedfrykt og intoleranse:  

 

Racism and related phenomena thrive where there is ignorance, unfounded fears of ra-

cial, ethnic, religious, cultural and linguistic or other forms of difference, the exploita-

tion of prejudices, or the teaching or dissemination of distorted values.
56

  

 

Her kommer behovet for menneskerettsopplæring i relasjon til minoriteters og urfolks rettig-

heter tydelig frem. Opplæring som tar utgangspunkt i fordommer og forvrengte verdier vil 

bidra til å svekke minoriteters og urfolks rettigheter. Utdanningssystemet under Hitler i Tysk-

land var, ifølge Alex Easterman, et godt eksempel på dette.
57

  

                                                 
50

  FNs menneskerettighetsråd (2012) «Human rights, democracy and the rule of law.» (A/HRC/RES/19/36), s. 

2. 
51

  FNs barnekomité (2009) General Comment No. 11 (CRC/C/GC/11), avsnitt 56. 
52

  FNs barnekomité (2009) General Comment No. 11 (CRC/C/GC/11), avsnitt 5. 
53

  ILO-konvensjon nr. 169 artikkel 31; FNs erklæring om urfolks rettigheter (A/RES/61/295) artikkel 15, tolket 

i FNs barnekomité (2009) General Comment No. 11 (CRC/C/GC/11), avsnitt 58.  
54

  FNs barnekomité (2009) General Comment No. 11 (CRC/C/GC/11), avsnitt 56. 
55

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 19. 
56

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 11. 
57

  FNs menneskerettighetskommisjon (1947) Summary Record of Eighth Meeting, (E/CN.4/AC.2/SR.8), s. 3–
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2.4.1 Opplæring som eliminerer rasisme og diskriminering 

 

Lik beskyttelse av menneskerettighetene for alle forutsetter at alle kulturer respekteres. For 

dette formål innebærer kravet om menneskerettsopplæring et mål om at opplæringen må være 

fri for fordommer og forvrengte verdier som styrker fremmedfrykt og rasistiske holdninger. Et 

mål med opplæringen er derfor at: 

 

Indikator 5:  

Opplæringen skal bidra til å eliminere rasisme og diskriminering på bakgrunn av tilhø-

righet til minoriteter og urfolksgrupper. 

 

Målet om å etablere holdninger og normer som bidrar til at minoriteter og urfolk beskyttes av 

menneskerettighetene på lik linje med alle er utdypet i BK artikkel 29 første ledd bokstav d. 

Målet om å eliminere rasisme og diskriminering er klart uttalt i ordlyden. Det er presisert og 

begrunnet i tolkningsuttalelser fra barnekomiteen, og det har et tungtveiende historisk argu-

ment som styrker det. Slik jeg ser det er bestemmelsene i bokstav b og d, sett i sammenheng, 

et klart uttrykk for behovet for å styrke minoriteters og urfolks rettssikkerhet. 

 

Da dette målet er en viktig presisering av formålet med kravet om menneskerettsopplæring, 

og det er godt fundert i konvensjonsteksten, taler dette for at kravet slik det fremgår av BK 

artikkel 29 bokstav b og d er egnet til å fremme respekten for menneskerettighetene. Det 

spørsmålet som nå gjenstår er hvordan opplæringen kan bidra til å eliminere rasisme og dis-

kriminering på bakgrunn av tilhørighet til minoriteter og urfolksgrupper. 

 

2.5 Historieundervisning som pedagogisk virkemiddel 

 

Oppgaven med å fremme respekt for menneskerettighetene møter sin kanskje største utford-

ring når det gjelder forståelse for at særlig minoriteters og urfolksgruppers rettssikkerhet er 

utsatt. Historieundervisning har blitt fremhevet som en komponent i undervisningstilbudet 

som egner seg særlig godt til å bidra til gjennomføring av kravet om menneskerettsopplæring. 

 

I BK artikkel 29 første ledd bokstav c står det at utdanningen skal ta sikte på å utvikle respekt 

for: 

 

[T]he child’s […] own cultural identity, language and values, for the national values of 

the country in which the child is living, the country from which he or she may originate, 

and for civilizations different from his or her own. (Min kursivering.) 
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I dette ligger det at det er et mål med opplæringen å fremme forståelse og respekt for ulike 

kulturer og verdier. Som nevnt over har FNs barnekomité uttalt at pensum, undervisningsma-

teriale og historiebøker må gi en rettferdig, nøyaktig og informativ beskrivelse av urfolks 

samfunn og kultur.
58

 Videre har de uttalt at: 

 

Emphasis must also be placed upon the importance of teaching about racism as it has 

been practised historically, and particularly as it manifests or has manifested itself with-

in particular communities. Racist behaviour is not something engaged in only by ”oth-

ers”. It is therefore important to focus on the child’s own community when teaching 

human and children’s rights and the principle of non-discrimination. (Min kursive-

ring.)
59

 

 

ILO-konvensjon nr. 169 om urfolk og stammefolk i selvstendige stater artikkel 31 handler om 

at opplæring skal ha som formål å avskaffe fordommer. Det følger av artikkelens annet 

punktum at «[t]o this end, efforts shall be made to ensure that history textbooks and other ed-

ucational materials provide a fair, accurate and informative portrayal of the societies and cul-

tures of these peoples.» Et liknende synspunkt har blitt fremhevet i Durban-erklæringen om 

rasisme artikkel 98: 

 

We emphasize the importance and necessity […] of teaching about the facts and truth of 

the history, causes, nature and consequences of racism, racial discrimination, xenopho-

bia and related intolerance, with the view to achieving a comprehensive and objective 

cognizance of the tragedies of the past. 

 

Rettferdig, korrekt og informativ historieundervisning vil kunne bidra til å bekjempe for-

dommer og skape forståelse, da fremmedfrykt og rasisme er nært knyttet til uvitenhet. Spesielt 

viktig er det slik jeg ser det, og i tråd med barnekomitéens uttalelse, med fokus på mennesker-

ettsovergrep som holocaust, fornorskingspolitikken og borgerettighetskampene i USA. Uten 

denne biten vil argumentasjonen for hvorfor vi har et folkerettslig krav om menneskerettsopp-

læring uthules. Jeg minner i denne sammenhengen om den historiske bakgrunnen for kravet 

som er diskutert i avsnitt 2.3. For en mer inngående diskusjon om historieundervisningens 

betydning viser jeg til Hadi K. Liles doktoravhandling.
60
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  FNs barnekomité (2009) General Comment No. 11 (CRC/C/GC/11), avsnitt 58. 
59

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 11. 
60

  Lile (2011) FNs barnekonvensjon artikkel 29 (1) om formålet med opplæring, avsnitt 4.14. 
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2.5.1 Historie på godt og vondt 

 

Det må undervises om hvorfor menneskerettsovergrep har skjedd, hva som har skjedd og kon-

sekvensene av dette. Herunder er det viktig å belyse at det har pågått og pågår kamper om 

rettigheter. Hadi K. Lile fremhever at det i relasjon til fornorskingspolitikken bør rettes et 

fokus mot «[s]amiske helter og forkjempere for samisk kultur»
61

, så som Elsa Laula Ren-

berg
62

 og Ole Henrik Magga
63

. Andre eksempler er Martin Luther King og Rosa Parks som på 

60-tallet sto i bresjen for borgerrettighetene i USA. Fokus på menneskerettighetskamper gir 

konkrete og virkelighetsnære forklaringer på behovet for å fremme respekt for menneskeret-

tighetene. 

 

Indikator 6:  

Det skal gis historieundervisning om menneskerettsovergrep mot minoriteter og urfolk 

og om deres kamp for rettigheter. 

 

I forlengelsen av det som er sagt over, er det videre et poeng at det fremmes respekt og forstå-

else for verdien av de rettighetene minoriteter og urfolk har kjempet for. Historieundervisning 

kan gi kunnskap om og dermed respekt for ulike kulturer gjennom å forklare hva det har kos-

tet for minoriteter å få sine rettigheter respektert. Hadi K. Lile sier at «[det ikke er] greit for en 

stat å presentere en nasjonal eller kontinental historie fra bare ett (nasjonalt) perspektiv. En 

slik form for historieundervisning øker ikke forståelsen for barn fra andre land med en annen 

bakgrunn».
64

 Målet med å skape respekt for verdien av minoriteters og urfolks rettigheter, må 

være å skape forståelse for at kulturelt mangfold er berikende. Derfor må det være et mål at: 

 

Indikator 7:  

Historieundervisningen skal gi et rettferdig, korrekt og informativt bilde av minoriteters 

og urfolks historie. 

 

Det er først og fremst ILO-konvensjon nr. 169 artikkel 31 som gir støtte til indikatorene om 

historieundervisning. Konvensjonen er ratifisert av Norge som en av kun 22 stater.
65

 Selv om 

Norge er bundet av konvensjonen kan det spørres om bestemmelsen om historieundervisning 

står sterkt når konvensjonen har såpass lav oppslutning. Den er heller ikke inkorporert i men-
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neskerettsloven, og det er derfor et spørsmål om den i Norge også står svakere enn for eksem-

pel barnekonvensjonen som er inkorporert. 

 

Det blir videre usikkert om slike krav kan tolkes inn i barnekonvensjonens bestemmelse om 

menneskerettsopplæring. BK artikkel 29 første ledd bokstav c stiller krav til at undervisningen 

skal fremme respekt for ulike kulturer, men bestemmelsen nevner ikke minoriteter og urfolk 

spesielt. På den annen side er minoriteter og urfolk særskilt nevnt i bestemmelsens bokstav d. 

Men ingen av bestemmelsene understreker betydningen av å lære om menneskerettsovergrep 

og rettighetskamp. Slik indikatorene er begrunnet er dette fokuset en fremtredende del av his-

torieundervisningen. Selv om barnekomitéen anbefaler en slik fremgangsmåte for å oppfylle 

kravet svekkes indikatorenes vekt av at de ikke kan forankres direkte i konvensjonsbestem-

melsen i BK artikkel 29 første ledd. 

 

Som med indikatoren om undervisning om menneskerettigheter er det tale om pedagogiske 

strategier som kan bidra til å nå målet om å fremme respekt for menneskerettighetene, men 

som ikke er nødvendige forutsetninger for å oppfylle kravet etter BK artikkel 29 første ledd 

bokstav b. Hadi K. Liles betraktninger
66

 trekker i samme retning som ILO-konvensjon nr. 169 

artikkel 31, men det kan spørres hvor mye vekt som skal legges på slike pedagogiske virke-

midler når de ikke fremgår av konvensjonsteksten i barnekonvensjonen. 

 

2.6 Menneskerettsopplæring som opplæringsmål 

 

Avslutningsvis vil jeg se på spørsmålet om hvorfor oppgaven med å fremme respekt for men-

neskerettighetene er lagt til utdanningsinstitusjonene. Hvorfor er menneskerettsopplæring et 

opplæringsmål? Hva er koblingen mellom menneskerettigheter og utdanning? Svaret på dette 

ligger både i opplæringsmålets formål, og i utdanningsinstitusjonenes plass i samfunnet.  

 

Målet om å fremme respekt for menneskerettighetene og å skape en menneskerettskultur fin-

ner støtte blant annet i FNs menneskerettserklæring artikkel 1 som gir følgende definisjon av 

menneskets natur og menneskerettskulturen: 

 

All human beings are born free and equal in dignity and rights. They are endowed with 

reason and conscience and should act towards one another in a spirit of brotherhood. 

 

Målet med menneskerettsopplæring er å sørge for at alle både vet og erkjenner at alle men-

nesker er født frie og like, og med umistelige rettigheter. Det er å aldri igjen oppleve et fol-
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23 

 

kemord likt det jødene opplevde under andre verdenskrig. Det er erkjennelsen av at likever-

dighet betyr at alle har rett til sin religion, sin kultur og sitt språk. At målet skal nås gjennom 

den utdanningen som alle barn har rett på etter BK artikkel 28 og ØSK artikkel 13, er kanskje 

en slags erkjennelse av at disse rettighetene dessverre ikke realiseres fullt ut av seg selv. 

Overføring av verdier, moral og rettighetsfølelse finner en naturlig plass innenfor utdanning, 

som er både kunnskapsformidlende og oppdragende.
67

 Koblingen mellom menneskerettighe-

ter og utdanning har å gjøre med at menneskerettighetene er verdiladede bestemmelser som 

ikke nødvendigvis passer like godt inn i alle samfunnsstrukturer. 

 

Menneskerettsopplæringens historiske bakgrunn bidrar til å belyse temaet. Kravet om men-

neskerettsopplæring som opplæringsmål i FNs menneskerettserklæring artikkel 26 annet ledd 

var en måte å fordømme det Hitler hadde gjort mot tysk ungdom gjennom det tyske utdan-

ningssystemet.
68

 Hitler skrev i Mein Kampf (s. 427) at «no boy or girl must leave school 

without having been led to an ultimate realization of the necessity and essence of blood puri-

ty».
69

 Under arbeidet med artikkel 26 annet ledd ble det trukket frem at UNESCO hadde på-

pekt at utdanning i Tyskland og under fascistiske regimer hadde vært i overensstemmelse med 

prinsippet om at alle har rett til utdanning, men innholdet i undervisningen hadde likevel ført 

til de fatale verdenskrigene.
70

 Det hadde vist seg hvor stor makt og påvirkningskraft som lig-

ger hos utdanningsinstitusjonene, og hvor galt det kan gå om denne makten misbrukes. 

 

Johannes Morsink har påpekt at «human rights education itself is the first and primary pur-

pose of the Universal Declaration as a whole».
71

 I menneskerettserklæringens fortale, siste 

ledd, står det at alle «shall strive by teaching and education to promote respect» for mennes-

kerettighetene. Nettopp fordi det er behov for menneskerettsopplæring for å realisere mennes-

kerettighetene fullt ut, fordi opplæring hører naturlig hjemme i utdanningsinstitusjoner og 

fordi alle har rett på utdanning, må kravet om menneskerettsopplæring være et mål innenfor 

utdanningssystemet. Historien har vist at menneskerettsopplæring er grunnleggende for reali-

seringen av menneskerettighetene.  

 

Oppsummert kan det sies at verdenssamfunnet, gjennom blant annet FN-pakten og FNs men-

neskerettserklæring, har blitt enige om menneskerettigheter som anses så grunnleggende og 

viktige at de må være styrende for hvordan både individer og samfunn handler overfor hver-
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andre. På grunn av denne enigheten anses det som uproblematisk å gjøre menneskerettighete-

ne til en felles ”doktrine” for opplæring og oppdragelse for alle mennesker i hele verden. Om 

FNs menneskerettserklæring fremholder Morsink at: 

 

The drafters looked upon the philosophy of their Declaration as being a neutral one in 

that they did not think they had taken sides in the combat between liberal and conserva-

tive approaches to public policies […]. But any ideology that did not respect human 

rights and fundamental freedoms and that did not strive to maintain international good-

will and did not combat hatred for racial and religious groups was to them not a viable 

political ideology.
72

 

 

2.6.1 Et opplæringsmål som forplikter 

 

For å oppfylle kravet om menneskerettsopplæring må det vises en forpliktelse og vilje til å 

jobbe for å fremme respekt for menneskerettighetene gjennom opplæringen. På denne måten 

kan det symboliseres en grunnleggende enighet om menneskerettighetene må respekteres og 

beskyttes, og at dette må skje som en del av den obligatoriske opplæringen i skolen.  

 

Indikator 8:  

Det er et uttalt mål å fremme respekt for menneskerettighetene. 

 

Dette følger direkte av ordlyden i BK artikkel 29 første ledd bokstav b. Målet er klart uttalt, 

og det underbygges av den historiske konteksten for kravet om menneskerettsopplæring. Det 

er ingen tvil om at det skal være et mål med opplæringen å fremme respekten for menneske-

rettighetene. Rent rettspositivistisk er målet oppfylt i det konvensjonen er ratifisert. Men en 

presisering av målet i nasjonal rett, og særlig i utdanningsplanene, vil tydeliggjøre intensjonen 

om å oppfylle. 

 

Fallgruven med et klart uttalt mål hvis formål er å vise en intensjon om å oppfylle, er at dette 

kan overskygge de mer konkrete målene med menneskerettsopplæring. Det er ikke tilstrekke-

lig at det er et uttalt mål å fremme respekten for menneskerettighetene, hvis det ikke også tas 

steg for å styrke minoriteters og urfolks rettssikkerhet gjennom de øvrige delmålene for kravet 

om menneskerettsopplæring. 
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2.7 Et kritisk blikk på kravet om menneskerettsopplæring 

 

Diskusjonen av indikatorene tyder på at det kan være vanskelig å realisere den tilsiktede virk-

ningen av kravet om menneskerettsopplæring. Hovedmålet om å fremme respekten for men-

neskerettighetene er mangefasettert. De tilhørende og viktige delmålene krever tolkning og 

dypdykk i generelle kommentarer, andre bestemmelser i barnekonvensjonen og andre kon-

vensjoner. Dette betyr ikke, per definisjon, at målene er uklare og ideelle. Likevel kan det 

være nødvendig å tydeliggjøre delmål for å oppnå rettens tilsiktede virkning, når vi har å gjøre 

med et så generelt og vidtrekkende hovedmål. 

 

Disse utfordringene kan sammenliknes med det som er selve bakgrunnen for kravet om men-

neskerettsopplæring. At enkelte mål ikke fremstår som reelle har gjerne sammenheng med at 

normer og holdninger ikke er i overensstemmelse med målet. Og da er spørsmålet: Egner be-

stemmelsen seg til å fremme respekt for menneskerettighetene? Som motsvar kan det spørres: 

Hva er alternativet? Jeg skal ikke ta noe endelig standpunkt til disse spørsmålene her, da det 

ligger utenfor avhandlingens rekkevidde. Her er det tilstrekkelig å fastslå at vi har å gjøre med 

en bestemmelse som stiller ambisiøse, verdiladede og til dels uklare krav. Dette kan ha nega-

tiv betydning for om rettens tilsiktede virkning realiseres. 

 

For analysen av læreplanene blir dette avsnittet et viktig bakteppe. Mål som fremstår som 

ideelle, uklare, eller begge deler kan være vanskelige å operasjonalisere. Det kan derfor bli 

nødvendig å tolke ord og uttrykk i læreplanene, og undersøke nærmere hvilken kontekst disse 

står i, for å undersøke om de indikerer oppfyllelse av kravet om menneskerettsopplæring. 

 

2.8 Terskel for oppfyllelse av kravet 

 

Jeg har til nå sett på det materielle innholdet i kravet om menneskerettsopplæring. I dette av-

snittet er temaet terskelen for oppfyllelse. Problemstillingen i avhandlingen er om norske læ-

replaner ”oppfyller” kravet om menneskerettsopplæring. Jeg vil derfor se nærmere på hva det 

vil si å oppfylle, herunder ”hvor mye” som skal til for at kravet er oppfylt. 

 

2.8.1 Progressiv realisering 

 

Sosiale og økonomiske og kulturelle rettigheter oppfattes som ambisiøse mål som mangler 

elementet av umiddelbarhet man finner i de sivile og politiske rettighetene.
73

 Sivile og politis-

ke rettigheter handler om ”rett til” og ”frihet fra”. Men for økonomiske, sosiale og kulturelle 
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rettigheter er det snakk om måloppnåelse gjennom progressiv realisering. I BK artikkel 4 

annet punktum står det at «States Parties shall undertake […] measures to the maximum ex-

tent of their available resources». Dette fremgår også av ØSK artikkel 2 første ledd hvoretter 

«Each State Party […] undertakes to take steps […] to the maximum of its available re-

sources, with a view to achieving progressively the full realization of the rights». Det er vide-

re utdypet i FNs barnekomités Generell kommentar nr. 5.
74

  

 

To konklusjoner kan trekkes ut av ordlyden i disse bestemmelsene. Det kreves at konven-

sjonspartene foretar seg det de har mulighet til innenfor rammen av tilgjengelige ressurser. 

Dette kan betegnes som ”obligation of conduct”
75

, ansvaret for å handle etter beste evne for å 

oppfylle forpliktelsen. I dette ligger et krav om at økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter 

skal prioriteres. Det er også en anerkjennelse av at slike rettigheter kan ta tid å realisere, og at 

ikke alle har de nødvendige ressurser for å nå målet. FNs komité for økonomiske, sosiale og 

kulturelle rettigheter har omtalt det som «a necessary flexibility device».
76

 Dette er den pro-

gressive biten av progressiv realisering. 

 

Men progressiv realisering stiller også krav til resultatet. Målet er full realisering av rettighe-

tene. FNs komité for økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter har uttalt at det påhviler 

konvensjonspartene et resultatansvar, «the principle obligation of result».
77

 Det innebærer at 

det kontinuerlig må vurderes hvorvidt alle tilgjengelige ressurser er satt inn for å nå målet. 

Konvensjonspartene har «an obligation to move as expeditiously and effectively as possible 

towards that goal».
78

 Målet om full realisering må til enhver tid være styrende for hva statene 

foretar seg.
79

 

 

Jeg går nå over til å se nærmere på hva progressiv realisering har å si for oppfyllelsen av kra-

vet om menneskerettsopplæring i læreplanene. FNs barnekomité har fremholdt at:  
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The effective promotion of article 29 (1) requires the fundamental reworking of curricu-

la to include the various aims of education and the systematic revision of textbooks and 

other teaching materials and technologies, as well as school policies. Approaches which 

do no more than seek to superimpose the aims and values of the article on the existing 

system without encouraging any deeper changes are clearly inadequate.
8 0

 

 

Både pensum, lærebøker, undervisningsmateriale og skolepolitikk må forfekte kravet om 

menneskerettsopplæring, og dette må vurderes og bearbeides kontinuerlig. De norske lære-

planene er av stor betydning i denne prosessen
81

, og de er et viktig bindeledd mellom staten 

og utdanningsinstitusjonene. 

 

Terskelen for oppfyllelse bør legges høyt i Norge. Undervisning er gratis og økonomien er 

god.
82

 Det er ikke nødvendig å vurdere hvorvidt Norge har de nødvendige ressurser til å opp-

fylle, hva gjelder økonomi. Etter mitt syn bør alle indikatorene fra analysen av BK artikkel 29 

første ledd bokstav b kunne gjenfinnes som opplæringsmål i læreplanene for at kravet skal 

være fullt ut oppfylt. Dette innebærer at læreplanene er utformet med et bevisst forhold til 

kravet om menneskerettsopplæring, og at de kontinuerlig vurderes i lys av dette. 

 

3 Norsk lovregulering av opplæringens innhold 

 

I tillegg til å tolke det folkerettslige kravet er det interessant å se på de norske rettskildene 

som regulerer opplæring. Selv om både BK og ØSK er inkorporert i norsk rett er det klart at 

den norske grunnloven og opplæringslova har betydning for hvordan læreplanene er utformet. 

Spørsmålene her er om menneskerettsopplæring er regulert i norske rettskilder, og i så fall hva 

som kan utledes av disse bestemmelsene. 

 

3.1 Grunnloven § 109 

 

Med grunnlovsrevisjonen i 2014 kom retten til utdanning inn i Grunnloven i ny § 109, og etter 

første ledd tredje punktum skal opplæringen «fremme respekt for demokratiet, rettsstaten og 

menneskerettighetene». Menneskerettsutvalget skrev i sin rapport at en grunnlovfesting av 

retten til utdanning ville kunne sikre at kommende generasjoner «skal kunne forvalte og ut-

vikle demokratiet, rettsstaten og menneskerettighetene».
83

 Dette stemmer godt med FNs bar-
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nekomités tolkning av BK artikkel 29 første ledd, hvoretter opplæringens innhold er avgjø-

rende for barnets mulighet til å møte utfordringer i en global verden med en menneskerettig-

hetsvennlig innstilling.
84

 Jeg viser forøvrig til diskusjonen av begrepene ”fremme”, ”utvikle” 

og ”styrke” i avsnitt 2.1. 

 

Grunnloven § 109 krever også at opplæringen skal fremme respekt for ”demokratiet” og 

”rettsstaten”. Jeg vil ikke gå langt inn i hva dette innebærer da fokuset for denne avhandlingen 

er kravet om å fremme respekt for menneskerettighetene. Jeg vil likevel understreke at både 

demokratiet og rettsstaten ifølge FN henger uløselig sammen med menneskerettighetene. FNs 

menneskerettighetsråd har understreket dette i flere resolusjoner, og har blant annet uttalt at 

«the interdependence between a functioning democracy, strong and accountable institutions, 

transparent and inclusive decision-making and effective rule of law is essential for a legiti-

mate and effective Government that is respectful of human rights».
85

 På hjemmebane har det 

likevel vært diskutert om utstrakt rettsliggjøring samt internasjonalisering av rettsregler, her-

under menneskerettighetene, er en trussel mot demokratiet. Diskusjonen som oppsto i kjøl-

vannet av Maktutredningen
86

 er nærmere utdypet av Kristian Andenæs.
87

  

 

For avhandlingen her er det tilstrekkelig å konstatere at Grunnloven § 109 nå oppstiller sam-

me krav om menneskerettsopplæring som BK artikkel 29 første ledd bokstav b og ØSK artik-

kel 13 første ledd annet punktum. 

 

3.2 Opplæringslova § 1-1 annet ledd 

 

I lov om grunnskolen og den vidaregåande opplæringa (opplæringslova, oppl.) nevnes men-

neskerettigheter én gang. Det er i formålsparagrafen som danner grunnlaget for læreplanene. 

Der står det at «[o]pplæringa skal byggje på grunnleggjande verdiar i kristen og humanistisk 

arv og tradisjon, slik som respekt for menneskeverdet … likeverd og solidaritet, verdiar som 

òg … er forankra i menneskerettane», jf. oppl. § 1-1 annet ledd. Spørsmålet er om denne 

bestemmelsen stiller krav til menneskerettsopplæring som opplæringsmål. Oppl. § 1-1 annet 

ledd sier ikke direkte at opplæringen skal fremme, utvikle eller styrke respekten for menneske-

rettigheter. Kan noe slikt kan tolkes ut av ordlyden og forarbeidene? 
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Oppl. § 1-1 annet ledd handler om verdier som også er forankret i menneskerettene men som 

først og fremst, i denne konteksten, har grunnlag i den kristne og humanistiske tradisjon og 

arv. Poenget med å understreke dette er ikke å antyde at verdiene nødvendigvis må tolkes 

annerledes av denne grunn, og det ville dra for langt å gå inn på en slik drøftelse her. Poenget 

er at ordlyden i opplæringslova kan leses slik at menneskerettene blir et støtteargument for de 

verdiene som fremheves, ikke et mål i seg selv. Dette skiller seg klart fra opplæringsmålet i 

både BK artikkel 29 første ledd bokstav b og Grunnloven § 109 første ledd tredje punktum. 

 

Formålsparagrafen ble endret ved lov 19. desember 2008 nr. 118. Dette var først og fremst på 

bakgrunn av diskusjonen om den kristne verdiforankringen og forholdet til folkerettsbestem-

melser om trosfrihet. Spørsmålet om menneskerettsopplæring er ikke berørt i disse lovforar-

beidene. Et interessant spørsmål er om Grunnloven § 109 innebærer en endring av rettstil-

standen. Hadi S. Lile har konkludert med at svaret er nei, tatt i betraktning et rent rettspositi-

vistisk perspektiv.
88

 Norge var jo allerede bundet av både ØSK artikkel 13 første ledd og BK 

artikkel 29 første ledd bokstav b. Man kan spørre om man fra et realpolitisk ståsted kan falle 

ned på samme konklusjon. Både Menneskerettsutvalget og den tverrpolitiske stortingsgruppen 

som fremmet grunnlovsforslaget slo fast at «dagens opplæringslov […] må antas å tilfreds-

stille kravene i de internasjonale menneskerettighetskonvensjonene vedrørende retten til ut-

danning», uten noen nærmere redegjørelse for dette.
89

 Mye tyder på at lovgiver ikke har hatt 

en styrking av kravet om menneskerettsopplæring for øye. Det er ikke rom for en dypere drøf-

telse av dette her, men jeg viser til Liles artikkel om grunnlovfesting av retten til utdanning.
90

  

 

Kravet om menneskerettsopplæring handler om verdier som er forankret i menneskerettighe-

tene. Bakgrunnen for å innføre en internasjonal bestemmelse om opplæringens innhold var å 

etablere et felles verdigrunnlag for opplæring på tvers av nasjoner, minoriteter og kulturer. 

Verdiforankringen i opplæringslovas formålsparagraf stiller ikke et slikt krav. Formålet med 

opplæring i norske skoler er etter oppl. § 1-1 annet ledd å realisere verdier som er forankret i 

den kristne og humanistiske arv og tradisjon. Dette er forankret som Norges verdigrunnlag i 

Grunnloven § 2 første punktum. Konklusjon er at oppl. § 1-1 annet ledd ikke stiller krav til 

menneskerettsopplæring som opplæringsmål i tråd med kravet i BK artikkel 29 første ledd 

bokstav b.
91
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4 Læreplanverket 

 

Opplæring i grunnskolen reguleres av opplæringslova jf. oppl. § 1-2, og av forskrifter med 

hjemmel i loven. I forbindelse med omorganisering av utdanningssektoren på begynnelsen av 

90-tallet ble formålsparagrafene i opplæringslovene ansett som for vage og generelle til å an-

vendes som styringsredskaper for opplæringen. Det ble derfor utarbeidet læreplaner som skul-

le forskriftsfestes, og disse skulle forfekte klare mål for planlegging og gjennomføring av 

opplæringen.
9 2

 Læreplanverket er siden reformert. Den siste store reformasjonen kom med 

Kunnskapsløftet som trådte i kraft i 2006. Læreplanverket for Kunnskapsløftet har status som 

forskrifter til opplæringslova.
93

 

 

4.1 Formålet med læreplanene 

 

Opplæringen skal være «i samsvar med Læreplanverket for kunnskapsløftet», jf. Forskrift til 

opplæringslova § 1-1. Det er læreplanene som utdyper og regulerer selve innholdet i opplæ-

ringen, herunder fag og timefordeling, ferdigheter og kompetansemål. Læreplanene fungerer 

som styringsverktøy for utdanningssektoren. Som styringsverktøy for en hel sektor og profe-

sjon er læreplanverket unikt, med klart definerte rammer og retningslinjer for opplæringen. 

Det finnes ikke noe tilsvarende styringsverktøy for andre offentlige sektorer. 

 

I «Den generelle delen av læreplanen» (Generell del) angis og utdypes de overordnede målene 

og verdigrunnlaget for opplæringen, herunder innholdet i formålsparagrafen i oppl. § 1-1. I 

«Prinsipper for opplæringen» (Prinsipper) fremheves flere av prinsippene som følger av lo-

ven, samt «skoleeiers ansvar for en opplæring som er i samsvar med lov og forskrift» og «i 

tråd med menneskerettighetene».
9 4

 Læreplanverket regulerer dermed ikke bare innholdet i de 

enkelte fagene, men gir også en mer utførlig beskrivelse av de verdier og læringsmål som skal 

danne grunnlaget for planlegging og gjennomføring av undervisningen. 

 

Behovet for et slikt styringsdokument i utdanningssektoren sier noe om hvor viktig det er å ha 

klare mål og retningslinjer for opplæringen. På samme måte som partene i arbeidet med men-

neskerettserklæringen, har lovgiver ment at det er avgjørende at utdanningsinnholdet regule-

res nærmere. For et «best mulig utbytte av opplæringen» forutsettes «at forventningene til alle 

som er involvert i opplæringen er klare».
95
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Med den funksjon lærerplanene har er de ikke bare hensiktsmessige men også nødvendige 

som verktøy for å oppfylle kravet om menneskerettsopplæring. Oppfylles ikke kravet i lære-

planverket har ikke Norge oppfylt sin forpliktelse til å inkorporere målet om å fremme respek-

ten for menneskerettighetene i skolepolitikk og –lovgivning på alle nivåer.
96

 

 

4.2 Utgangspunkter for analysen av læreplanene 

 

I den følgende analysen er det teksten i læreplanene som står i fokus. Hva er faktisk regulert i 

læreplanene? Inneholder læreplanene et mål om menneskerettsopplæring? Og i så fall: Fore-

skriver læreplanene den nødvendige fremgangsmåten for å nå dette målet?  

 

Kun et utvalg av læreplanene analyseres, både av tids- og plasshensyn og på bakgrunn av re-

levans for problemstillingen. For det første avgrenses det mot videregående opplæring da kun 

opplæring i grunnskolen er obligatorisk. Av samme grunn avgrenses det mot valgfag. For det 

andre tar jeg for meg de læreplanene hvor det er grunn til å finne eventuelle indikatorer på 

oppfyllelse av kravet om menneskerettsopplæring, og hvor disse ”hører naturlig hjemme”. 

Dette utelukker enkelte obligatoriske fag, som matematikk, kroppsøving og naturfag. I analy-

sen inngår Generell del og Prinsipper, som er beskrevet i avsnitt 4.1. Videre analyseres lære-

planene i samfunnsfag, KRLE (kristendom, religion, livssyn og etikk) og norsk. 

 

Analysen er strukturert etter indikatorene. På grunn av sammenhengen mellom indikatorene, 

er det hensiktsmessig å operere med to samlekategorier. Jeg har delt det inn i kategoriene 

menneskerettigheter og menneskerettslige verdier i læreplanene (indikatorene 1–3 og 8) og 

undervisning om rettssikkerhet, likeverdighet og ikke-diskriminering (indikatorene 4–7). Opp-

læringsmål som tilfredsstiller delmålene for oppfyllelse indikerer at læreplanene oppfyller 

kravet. Underveis snakker jeg derfor om hvorvidt ”målene” er oppfylt. Jeg vurderer funnene i 

analysen fortløpende. For begge kategoriene foretar jeg en oppsummerende vurdering. Fravæ-

ret av en indikator betyr ikke nødvendigvis at ”kravet” automatisk ikke er oppfylt. Jeg foretar 

derfor en oppsummerende konklusjon til slutt. 

 

Begrepene ”opplæringsmål” og ”kompetansemål” skal forstås likt. Grunnen til at jeg veksler 

mellom begrepene er at jeg snakker om ”opplæringsmål” i relasjon til kravet om mennesker-

ettsopplæring, mens læreplanene bruker ”kompetansemål” for sine læringsmål.  
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4.3 Menneskerettigheter og menneskerettslige verdier i læreplanene 

 

I den første kategorien inngår delmålene for oppfyllelse som handler om menneskerettigheter 

og menneskerettslige verdier generelt. Spørsmålet er om læreplanene har direkte koblinger til 

de konvensjonsfestede menneskerettighetene og deres verdigrunnlag. 

 

4.3.1 Respekt for menneskerettslige verdier 

 

Jeg vil først se på målet om å fremme respekt for de verdiene menneskerettighetene bygger 

på. Spørsmålet her er om læreplanene krever at opplæringen skal fremme respekt for verdier 

om menneskeverd og like rettigheter for alle. 

 

Indikator 1:  

Læreplanene må ha som mål å fremme respekt for de verdiene menneskerettighetene 

bygger på. 

 

«Opplæringen skal baseres på grunnleggende kristne og humanistiske verdier» ifølge Generell 

del. Det fokuseres på «menneskets likeverd og verdighet», det fremholdes at «vår kristne og 

humanistiske tradisjon legger likeverd, menneskeretter og rasjonalitet til grunn» og at «opp-

fostringen skal bygge på det syn at mennesker er likeverdige og menneskeverdet er ukrenke-

lig».
97

 Fokuset på likeverd og verdighet er i tråd med menneskerettighetene, men det kan stil-

les spørsmål ved betydningen av at verdiene fremheves i relasjon til en kristen og humanistisk 

tradisjon. 

 

I denne indikatoren er ”verdiene menneskerettighetene bygger på” verdier som gjelder alle, og 

som ikke har utgangspunkt i noen bestemt livssyns- eller trosretning. Noe annet er at disse 

verdiene også kan være viktige elementer innenfor for eksempel kristendommen. Men kan en 

menneskerettskultur som skal fremme respekt for menneskerettighetene tuftes på en verdiarv 

og tradisjon som er særegen for Norge? 

 

Det fremgår klart av Generell del at det er den kristne og humanistiske arv som skal være ver-

digrunnlaget for opplæringen i den norske skolen. Det indikerer at målet ikke er oppfylt. Jeg 

vil her trekke frem det som er sagt om innholdet i oppl. § 1-1 annet ledd i avsnitt 3.2. Det er 

snakk om verdier som også er forankret i menneskerettene, men som først og fremst, i denne 

konteksten, har grunnlag i den kristne og humanistiske tradisjon og arv. Henvisningen til 

”menneskerettene” fremstår som et støtteargument, snarere enn et mål i seg selv. 
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4.3.2 Kunnskap om menneskerettighetene 

 

Nå vil jeg se på hvilke krav som stilles til kunnskap om menneskerettighetene i læreplanene. 

Denne indikatoren gjelder det konkrete innholdet i undervisningen. Det står ikke noe om slik 

undervisning verken i Generell del eller Prinsipper. Dette betyr ikke nødvendigvis at målet 

ikke er oppfylt. Merk også at denne indikatoren ikke er forankret i ordlyden i BK artikkel 29 

første ledd bokstav b. 

 

Indikator 2:  

Det må undervises om menneskerettigheter. 

 

I læreplan i samfunnsfag står det at det er sentralt å jobbe med «forståelse av og oppslutning 

om grunnleggende menneskerettigheter».
98

 Blant kompetansemålene i samfunnsfag stilles det 

krav til kunnskap om barns rettigheter, formålet med FN og annet internasjonalt samarbeid og 

urbefolkningssamarbeid, hovedprinsippene i FN-pakten, FNs menneskerettserklæring og sent-

rale FN-konvensjoner og hvordan dette kommer til uttrykk i lovgivningen.
99

 

 

At elevene skal kjenne til sentrale deler av internasjonale menneskerettighetene og menneske-

rettighetssamarbeid fremgår klart. Likevel er opplæringsmålene ganske vage. Hvilke grunn-

leggende menneskerettigheter er det snakk om? Minoriteters og urfolks rettigheter er ikke 

fremhevet i menneskerettserklæringen. Hvilke av FN-konvensjonene anses sentrale? Antake-

ligvis inngår SP, ØSK og barnekonvensjonen. Men når opplæringsmålene er såpass generelle 

er det usikkert om det vil være fokus på for eksempel minoriteters og urfolks rettigheter. Slik 

opplæringsmålene fremstår er det usikkert om de i tilstrekkelig grad oppfyller målet om un-

dervisning om menneskerettigheter. 

 

4.3.3 Læringsmiljø som fremmer respekt for menneskerettighetene 

 

Her er spørsmålet om læringsmiljøet gjenspeiler den menneskerettskulturen som er målet med 

menneskerettsopplæringen. Som tidligere nevnt bør miljøet i skolen gå foran som et forbilde. 

Dette stiller krav til lærerne, undervisningsopplegget og skolehverdagens struktur. 

 

Indikator 3:  

Læringsmiljøet må reflektere menneskerettslige verdier.  
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  Læreplan i samfunnsfag (2013), Kompetansemål i Samfunnskunnskap, 4., 7. og 10. trinn. 
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Skolen skal «stimulere til samfunnsengasjement både nasjonalt og internasjonalt» ved å forbe-

rede elevene til «deltakelse og medvirkning i demokratiske prosesser», ifølge Prinsippene.
100

 I 

Generell del er det flere steder lagt vekt på medvirkning, deltakelse og ansvarsbevissthet. 

Opplæringen skal «bidra til å fremme andres tarv» og gi elevene vanen med «å ta ansvar i 

dagens samfunn».
101

 Det står videre at «skolen … er et samfunn i miniatyr som må favne 

hovedtrekkene av samfunnet utenfor» og «må være åpen for verden rundt».
102

 Om lærerne 

sies det i Prinsipper at de må ha «flerkulturell kompetanse».
103

 

 

Inntrykket er at læringsmiljøet skal gjenspeile en kultur hvor deltakelse, ansvar og flerkultu-

rell kompetanse er sentralt. Dette er viktig for å fremme respekt for menneskerettslige verdier. 

Men hva med respekt, toleranse og medmenneskelighet? Målet om at opplæringen skal bidra 

ansvarsbevissthet og til å fremme andres tarv, eller ivareta andres behov, trekker i noen grad i 

denne retningen. Men formuleringene er uklare, og det er ikke sagt noe om hvordan elevene 

skal lære om ansvar og ivaretakelse av andres behov. Det er uklart hva som menes med at 

miniatyrsamfunnet i skolen skal favne om hovedtrekkene av samfunnet utenfor. Hvilke ho-

vedtrekk er det snakk om? Skolen skal være ”åpen for verden rundt”, men det står ikke at den 

for eksempel skal fremheve det kulturelle mangfoldet i samfunnet. Det virker som om inten-

sjonen er at læringsmiljøet skal bygge på menneskerettslige verdier. Spørsmålet er om inten-

sjon er tilstrekkelig, eller om det burde gå klarer frem av teksten. 

 

4.3.4 Uttalt mål om å fremme respekt for menneskerettighetene 

 

Det siste jeg skal se på i denne samlekategorien er om læreplanene har et uttalt mål om å 

fremme respekt for menneskerettighetene. Spørsmålet er om det er et formål med opplæring i 

norsk skole at den skal bidra til å fremme respekten for menneskerettighetene. 

 

Indikator 8:  

Det er et uttalt mål å fremme respekt for menneskerettighetene. 

 

Verken i Generell del eller i Prinsipper er det et uttalt mål at opplæringen skal fremme respek-

ten for menneskerettighetene. Det nærmeste vi kommer en slik formulering er i læreplan i 

KRLE hvor det heter at «respekt for religiøse verdier, menneskerettighetene og menneskeret-

tighetens etiske grunnlag» er en del av «evnen til dialog mellom mennesker med ulik opp-
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fatning av tros- og livssynsspørsmål».
104

 Her er respekt for menneskerettigheter ikke et mål i 

seg selv, men et middel for å oppnå dialog. For det andre er det ikke tale om å fremme respekt 

for menneskerettigheter, det er snarere en forutsetning om at slik respekt må foreligge. For det 

tredje sidestilles menneskerettigheter med religiøse og etiske verdier. Her, som for målet om 

et menneskerettslig verdigrunnlag i læreplanene, er inntrykket at menneskerettighetene passer 

inn i sammenhengen, men at de ikke i seg selv er et opplæringsmål. 

 

Som nevnt er det et mål med samfunnsfagsopplæringen å skape «forståelse av og oppslutning 

om grunnleggende menneskerettigheter».
105

 Denne formuleringen passer bedre med målet om 

å fremme respekt. Jeg har argumentert for at å fremme respekt vil si å tro på noe og si seg enig 

i det.
106

 Forståelse og oppslutning kan tolkes tilsvarende. Etter mitt syn er dette tilstrekkelig 

klart til at læreplanen inneholder er uttalt mål om å fremme respekt for menneskerettighetene. 

Det er likevel en svakhet at dette ikke fremgår av Generell del, som handler om grunnleggen-

de verdier for hele opplæringen. 

 

4.3.5 Samlet vurdering 

 

Inntrykket så langt er at verdigrunnlag og kompetansemål er i overensstemmelse med men-

neskerettighetene, og et stykke på vei bidrar til å oppfylle kravet om menneskerettsopplæring. 

Det savnes likevel forankring i og utdypelse av menneskerettighetene og menneskerettslige 

verdier. Som flere formuleringer i læreplanverket viser, er opplæringsmålene begrunnet i det 

kristne og humanistiske verdigrunnlaget, og ikke i menneskerettslige verdier som sådan. At 

opplæringsmålene bidrar til å fremme respekt for menneskerettslige verdier er bra, og det er 

ikke uten betydning for oppfyllelse av kravet om menneskerettsopplæring. Det må likevel noe 

mer til for at kravet kan anses oppfylt.  

 

Ifølge Thomas Mathiesen beror rettens virkning blant annet på om målet står i konflikt med 

andre rettslige formål.
107

 Formålsparagrafen i oppl. § 1-1 forfekter et annet verdigrunnlag enn 

det som følger av kravet om menneskerettsopplæring, og funnene i analyses her viser at det 

samme gjelder for læreplanene. Det kan nok ikke hevdes at målet om å fremme respekt for 

menneskerettighetene står i konflikt med formålsparagrafen i opplæringslova. Det må kunne 

tenkes at kristne og humanistiske verdier kan fungere side om side med de menneskerettslige 

verdiene. Og som analysen har vist kan verdiene langt på vei være sammenfallende. Det kan 
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likevel se ut til at formålet med opplæringen etter oppl. § 1-1 annet ledd setter skranker for 

oppnåelse av målet i BK artikkel 29 første ledd bokstav b. 

 

4.4 Undervisning om rettssikkerhet, likeverdighet og ikke-diskriminering 

 

I andre kategori inngår de delmålene for oppfyllelse av kravet som mer detaljert indikerer at 

minoriteters og urfolks rettssikkerhet fremmes og beskyttes. Spørsmålet her er om læreplane-

ne inneholder opplæringsmål som konkret går ut på å eliminere diskriminering og fremme 

kulturelt mangfold. Slike opplæringsmål kan bidra til å utfylle de vage opplæringsmålene i 

forrige kategori. 

 

4.4.1 Holdninger som styrker rettssikkerheten 

 

Minoriteters og urfolks rettssikkerhet er avhengig av holdninger til og normer om at ingen er 

mer eller mindre verdt enn andre. Her er det oppdragende elementet av utdanningen fremtre-

dende. 

 

Indikator 4:  

Det er et mål å etablere normer og holdninger om at alle har krav på samme beskyttelse 

av menneskerettighetene, uavhengig av tilhørighet til minoriteter og urfolksgrupper. 

 

Et «læringsfelleskap der mangfoldet anerkjennes og respekteres» må bygge på et «tydelig 

verdigrunnlag og en bred kulturforståelse», ifølge Prinsipper for opplæringen.
108

 I Generell 

del står det at «synet på menneskets likeverd og verdighet» er utgangspunktet for «friheten 

til å tro, tenke, tale og handle uten skille etter kjønn, funksjonsevne, rase, religion, nasjon eller 

posisjon».
109

 Dette taler for at det er et mål i læreplanen å etablere holdninger om at alle men-

nesker er like, basert på normer om like rettigheter for alle til å tro, tenke, tale og handle. Vi-

dere i Generell del er dette utdypet i relasjon til «Kristne og humanistiske verdier», som leg-

ger «likeverd, menneskeretter og rasjonalitet til grunn» og som skal «fremme likestilling mel-

lom kjønn og solidaritet på tvers av grupper og grenser».  

 

«Oppfostringen skal motvirke fordommer og diskriminering og fremme gjensidig respekt og 

toleranse mellom grupper med ulike levesett.»
110

 Dette står i Generell del i forbindelse med 

kunnskap om språklige og kulturelle minoriteter. Særlig i læreplan i KRLE er dette utdypet. 
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Det er et kompetansemål å «føre … dialog om samvittighet, etiske leveregler og verdier», å 

«vise respekt for menneskers tros- og livssynsoppfatninger» og å «vise evne til dialog om 

religions- og livssynsspørsmål og vise respekt for ulike religioner og livssyn».
111

 Etter mitt 

syn ligger disse målene nært målet om å etablere normer og holdninger i overensstemmelse 

med menneskerettighetene. I denne konteksten er det likevel kun religion og livssyn som skal 

respekteres. Hva med andre minoriteter? 

 

Etter læreplan i norsk skal elevene kunne «gi eksempler på og reflektere over hvordan språk 

kan uttrykke og skape holdninger til enkeltindivider og grupper av mennesker».
112

 Det er 

språk som står i fokus her, men et slikt opplæringsmål tilsier at også språkopplæring kan være 

holdningsskapende.  

 

Det som er nevnt her er et utvalg av flere eksempler på at læreplanene har som mål å etablere 

holdninger og normer om at alle har krav på samme beskyttelse av menneskerettighetene. 

Opplæringsmålene finnes i flere av læreplanene, noe som viser at fokuset på å fremme like-

verd, like rettigheter, solidaritet, respekt og toleranse spenner vidt og gis stor plass i undervis-

ningen. Det mangler en konkretisering av at opplæringen også skal fostre respekt for minori-

teter og urfolk, selv om opplæringsmålet i Generell del i noen grad tar dette opp i seg. Slik jeg 

ser det er målet om å etablere normer og holdninger til at alle har krav på samme beskyttelse 

av menneskerettighetene langt på vei oppfylt. 

 

4.4.2 Eliminere rasisme og diskriminering 

 

Også denne indikatoren handler om norm- og holdningsendringer. Her er målet mer spisset og  

konkret. Dette målet tar spesifikt sikte på å eliminere rasistiske og diskriminerende holdning-

er. Spørsmålet er om læreplanene har fokus på at elevene må lære hva rasisme og diskrimine-

ring er, samt hvordan dette kan svekke minoriteters og urfolksgruppers rettigheter. 

 

Indikator 5:  

Opplæringen skal bidra til å eliminere rasisme og diskriminering på bakgrunn av tilhø-

righet til minoriteter og urfolksgrupper. 
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I Generell del står det at «oppfostringen skal motvirke fordommer og diskriminering og 

fremme gjensidig respekt og toleranse mellom grupper med ulike levesett».
113

 Det tas altså 

sikte på å motvirke fordommer og diskriminering generelt. Avslutningsvis i Generell del står 

det at opplæringen skal gi «kjennskap til og respekt for andre religioner og trossyn» og at ele-

vene «åpent skal kunne møte andre kulturer for å kunne gledes av mangfoldet i menneskeli-

ge ytringsformer» og «lære av kontraster».
114

 I samfunnsfag skal elevene «diskutere konse-

kvenser av manglende respekt for ulikhet» og gjøre rede for «hvordan den enkelte og samfun-

net kan motarbeide fordommer og rasisme».
115

 I KRLE-faget skal elevene «diskutere rasisme 

og … antirasistisk arbeid».
116

 Etter mitt syn legger disse opplæringsmålene et grunnlag for 

målet om å eliminere diskriminering på bakgrunn av tilhørighet til minoriteter eller urfolks-

grupper, men det må kreves noe mer.  

 

Elevene skal kunne «drøfte noen verdispørsmål som samiske urfolk er opptatt av i vår tid».
117

 

Dette er et kompetansemål som fordrer forståelse for at ulike grupper mennesker kan ha ulike 

verdier, og behov deretter. I tillegg rettes søkelyset mot en bestemt urfolksgruppe som har 

særlig behov for beskyttelse av menneskerettighetene. Det finnes også kompetansemål i lære-

plan i norsk som går på kjennskap til samisk språk.
118

 Slike kompetansemål kan også være 

viktige forutsetninger for å eliminere rasisme og diskriminering. 

 

Kanskje er dette tilstrekkelig. Det må ikke kreves at det skal finnes egne opplæringsmål for 

hver minoritet eller urfolksgruppe som blir diskriminert. I læreplanene legges det vekt på å 

motvirke fordommer og diskriminering både i Generell del og de ulike fagplanene. Opplæ-

ringsmålene som er trukket frem her taler for at målet om å eliminere rasisme og diskrimine-

ring på bakgrunn av tilhørighet til minoriteter eller urfolksgrupper i hvert fall i noen grad opp-

fylles. Dersom også målene om historieundervisning er oppfylt, styrkes dette.  

 

4.4.3 Historieundervisning om overgrep og rettighetskamp 

 

Jeg skal nå se på hva som kreves av kunnskap om konkrete menneskerettighetsovergrep og de 

kampene som minoriteter og urfolk har måttet kjempe for sine rettigheter. Som nevnt over kan 

slik kunnskap gi innsikt og forståelse som kan bidra til å eliminere rasisme og diskriminering. 
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Indikator 6:  

Det skal gis historieundervisning om menneskerettsovergrep mot minoriteter og urfolk 

og om deres kamp for rettigheter. 

 

I Generell del er det et krav at opplæringen skal «gi kunnskap om menneskenes konfliktfylte 

historie og om fortidens landevinninger».
119

 Videre er det fremholdt at «toleranse ikke er 

det samme som holdningsløshet og likegyldighet», og at utdanningen skal utvikle «personlig 

fasthet til å hevde egne og andres rettigheter og til å reise seg mot overgrep».
120

 Disse opplæ-

ringsmålene berører temaet om menneskerettsovergrep og rettighetskamp, men de er ikke 

konkrete nok. 

 

Elevene skal kunne «drøfte årsaker til og virkninger av sentrale internasjonale konflikter på 

1900- og 2000-tallet»
121

 og «drøfte konsekvenser av brudd på menneskerettigheter».
122

 Dette 

er nærmere merket, men likevel ikke tilstrekkelig. Det er viktig å se små og store konflikter i 

et ”oversiktsperspektiv” med fokus på årsak og virkning, for å forstå hvorfor noe har skjedd. 

Men i lys av kravet om menneskerettsopplæring er det også viktig å dvele ved den ubehageli-

ge sannheten, og se på hvordan konfliktene har skjedd, og hvordan dette har virket inn på 

minoriteters og urfolks liv. 

 

Elevene skal presentere «konsekvenser av fornorskingspolitikken og samenes kamp for ret-

tighetene sine».
123

 Dette opplæringsmålet ligger i kjernen av det som er temaet i dette avsnit-

tet. Det er både naturlig og bra at samenes historie og rettighetskamp er med i de norske lære-

planene. Men andre minoriteter og undertrykte grupper har også kjempet, og læreplanene ad-

resserer ikke dette. 

 

4.4.4 Historieundervisning som fremmer kulturell forståelse 

 

Fremmedfrykt og fordommer henger ofte sammen med uvitenhet og misoppfatninger. Derfor 

er det et mål at opplæringen gir innblikk i ulike kulturers historie. 
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Indikator 7:  

Historieundervisningen skal gi et rettferdig, korrekt og informativt bilde av minoriteters 

og urfolks historie. 

 

Det er et mål med utdanningen å «formidle kunnskap om andre kulturer og utnytte de mulig-

heter til berikelse som minoritetsgrupper og nordmenn med annen kulturell bakgrunn gir» 

ifølge Generell del.
124

 Videre står det at: 

 

Kjennskap til fortidens hendelser og ytelser knytter menneskene sammen over tid. His-

torisk kunnskap utvider også erfaringer for å sette mål og velge midler for framtiden. 

Fortrolighet med det mennesker har følt, tenkt og trodd, utvider rommet for innsikt og 

handling, og minner om at dagens forhold vil endre seg.
125

 

 

Det er altså et mål at opplæringen skal ta i bruk historieundervisning for å knytte mennesker 

sammen, for å sette mål for fremtiden og å velge midler for å nå disse målene.  

 

Når det gjelder samisk kultur og historie finnes det enkelte kompetansemål i læreplan i sam-

funnsfag. Elevene skal kunne «beskrive sentrale trekk ved samisk kultur og levemåte» og 

«presentere hovedtrekk ved samenes historie og kultur».
126

 Videre skal elevene kunne «gjøre 

rede for nasjonale minoriteter som finnes i Norge, og beskrive hovedtrekk ved rettighetene, 

historien og de nasjonale minoritetenes levekår».
127

 Det finnes ikke noe tilsvarende kompe-

tansemål om etniske eller religiøse minoriteters historie, men de generelle opplæringsmålene 

og de som går på samisk historie bidrar til å oppfylle målet. 

 

4.4.5 Samlet vurdering 

 

Opplæringsmålene som går på å etablere holdninger til at alle har krav på samme beskyttelse 

av menneskerettighetene legger et godt grunnlag for å fremme respekt for menneskerettighe-

tene. Det er også positivt at det fokuseres på å motarbeide fordommer og rasisme, og at eleve-

ne skal diskutere hvordan både den enkelte og samfunnet kan bidra i dette arbeidet. 

 

Inntrykket er videre at læreplanene bidrar til å fremme respekt for samers menneskerettighe-

ter. Det er flere indikatorer på oppfyllelse hva gjelder forståelse av og respekt for samisk kul-

tur. Men de samme opplæringsmålene finnes ikke for andre minoriteter, foruten et krav om å 
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kunne gjøre rede for nasjonale minoriteter i Norge. Videre savner jeg kompetansemålet som 

krever kunnskap om hvordan enkelte grupper har blitt utsatt for urett, og hvordan disse har 

måttet kjempe for sine rettigheter. Det finnes for eksempel ikke noen kompetansemål som går 

på kunnskap om rettighetsforkjempere for samiske rettigheter.  

 

4.5 Konklusjon 

 

Konklusjonen på avhandlingens problemstilling er at norske læreplaner ikke fullt ut oppfyller 

folkerettslige krav til menneskerettsopplæring. Opplæringsmål som tar sikte på å eliminere 

diskriminering og fremme rettssikkerhet er ikke gitt et bredt nok anvendelsesområde, da det 

mangler fokus på andre minoriteter enn samene. Videre er inntrykket at det er de verdiene 

som passer inn i den norske kristne og humanistiske arven som fremheves. Når menneskeret-

tighetene nevnes, er det som støtteargument for å fremheve disse verdiene.  

 

Hvorfor er verdigrunnlaget problematisk? Analysen har vist at viktige verdier som likeverd, 

ansvar, respekt og like muligheter forfektes i læreplanene. Grunnen til at læreplanverket ikke 

fullt ut oppfyller kravet om menneskerettsopplæring, er at målet ikke helliger middelet. I tolk-

ningen av kravet i BK artikkel 29 første ledd bokstav b påstår jeg at det handler om å skape en 

menneskerettskultur, der normer og holdninger er i overensstemmelse med menneskerettighe-

tene. Dette er ikke et statisk mål, men en prosess, både fordi det er omfattende, men også fordi 

oppdragelsen og opplæringen holder frem med hvert nye elevkull som begynner på skolen. 

Det er like viktig at selve prosessen begrunnes i menneskerettslige verdier, som at målet er i 

overensstemmelse med disse verdiene. 

 

Menneskerettighetene som er nedfelt i FNs menneskerettserklæring, FNs barnekonvensjon og 

flere store internasjonale konvensjoner, innebærer et menneskesyn som konvensjonspartene 

har blitt enige om. Disse menneskerettighetene legitimeres gjennom den store oppslutningen 

om dem. Men skal de ha noen realitet må de praktiseres. og praksisen må begrunnes nettopp i 

de internasjonale menneskerettighetene. Hvis ikke er disse rettighetene ikke noe mer enn fine 

ord på papiret. Og kravet om menneskerettsopplæring handler om nettopp dette: Å skape en 

menneskerettskultur som er den samme i hele verdenssamfunnet. Man kan være en del av 

majoriteten eller minoriteten, alt etter som hvor man befinner seg, men det spiller ingen rolle. 

Hvis forståelsen av og respekten for menneskerettighetene er den samme, er menneskerettsbe-

skyttelsen også lik for alle. 
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4.6 Kravet om gjennomtenkte og progressive handlingsplaner 

 

Når utgangspunktet er at det kan stilles høye krav til oppfyllelse i Norge
128

 og læreplanene 

ikke fullt ut oppfyller kravet om menneskerettsopplæring, kan man spørre om læreplanenes 

forhold til kravet er tilstrekkelig vurdert. FNs barnekomité stiller krav til hvordan målene i 

BK artikkel 29 første ledd skal fremmes og hvordan oppfyllelsen skal følges opp:  

 

«The Committee calls upon States parties to develop a comprehensive national plan of 

action to promote and monitor realization of the objectives listed in article 29 (1). If 

such a plan is drawn up in the larger context of a national action plan […] the Govern-

ment must ensure that it nonetheless addresses all of the issues dealt with in article 29 

(1)».
129

 

 

Videre påpeker komiteen at statene må sørge for «fundamental reworking of curricula to in-

clude the various aims of education and the systematic revision of textbooks and other teach-

ing materials and technologies, as well as school policies».
130

 Spørsmålet er om læreplanene 

er gjennomgått med kravet om menneskerettsopplæring for øye, eller om det som står i lære-

planene er mer tilfeldig. 

 

Stortingsmelding nr. 30 (2003–2004), «Kultur for læring», er et viktig forarbeid til Kunn-

skapsløftet. Dokumentet tar for seg mål og verdier som anses viktige i utdanningen. I dette 

dokumentet er ordet ”menneskerett” nevnt to ganger, kun én gang i relasjon til læreplanene. 

Dette er et selvstendig argument mot at kravet til menneskerettsopplæring er vurdert i forbin-

delse med læreplanverket. Det står at «[o]pplæring til demokrati og i menneskerettigheter 

[fortsatt skal] være et viktig element i læreplanene».
131

 Hva som menes med ”opplæring i 

menneskerettigheter” utdypes ikke. Og hvor viktig er et ”viktig element”? Det fremstår i alle 

fall ikke som et krav om å bidra til å fremme respekten for menneskerettighetene. 

 

Men menneskerettighetene dukker opp både i oppl. § 1-1 annet ledd og i læreplanene. Hvilket 

formål er menneskerettighetene tiltenkt i disse sammenhengene? Av forarbeidene til oppl. § 

1-1 fremgår det at det var viktig å få frem at verdigrunnlaget i opplæringen er forankret i 

menneskerettighetene. Men dette er først og fremst begrunnet med retten til religionsfrihet.
132

 

BK artikkel 29 og målet om å fremme respekt for menneskerettighetene er ikke nevnt i forar-
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  Se avsnitt 2.8.1. 
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  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 23. 
130

  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 18. 
131

  St.meld. nr. 30 (2003–2004), avsnitt 5.4. 
132

  Ot.prp.nr.46 (2007–2008), avsnitt 3.1–3.2. 
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beidet. ØSK artikkel 13 er kun nevnt i forbindelse med retten til utdanning, ikke i forbindelse 

med utdanningens innhold.
133

 

 

Det ser altså ikke ut til at det under arbeidet med opplæringslova eller læreplanverket er tatt 

stilling til forpliktelsene etter BK artikkel 29 første ledd bokstav b. Som tidligere nevnt ble det 

i forbindelse med vedtakelsen av Grunnloven § 109 antatt at norsk rett tilfredsstiller folke-

rettslige krav vedrørende retten til utdanning.
134

 Denne antakelsen mangler de samme vurde-

ringene og begrunnelsene som forarbeidene til opplæringslova og Kunnskapsløftet gjør. Det 

kan da vanskelig sies at Norge fulgt opp opplæringsmålene i BK artikkel 29 første ledd (bok-

stav b) i en nasjonal handlingsplan som skal sikre oppfyllelse av kravet om menneskerettsopp-

læring.
135

 

 

I forlengelsen av dette bør det også påpekes at det ikke fremgår at læreplanenes opplærings-

mål som går på toleranse og forståelse for ulike kulturer og minoriteter er vurdert opp mot 

problematikken rundt ikke-tilsiktede virkninger. FNs spesialrapportør for retten til utdanning, 

Katarina Tomaševski, fremhever i en rapport om retten til utdanning at: 

 

The words of caution about educational programmes merit repeating: “Forcing a preju-

diced person to read or hear exhortations on tolerance may only increase his prejudice. 

Overenthusiastic appraisals of the contributions of a minority may create a reaction of 

distaste for members of that minority; and programmes improperly presented, even with 

the best intentions, may create an awareness of group difference that did not previously 

exist.”
136

 

 

Om man går ”for hardt ut” med å undervise om minoriteters og urfolks historie på godt og 

vondt, kan dette føre til en enda større motstand mot å respektere disse gruppene, stikk i strid 

med bestemmelsens tilsiktede virkning. Det er en pedagogisk utfordring å skulle fremme re-

spekten for allerede svake gruppers rettigheter. Selv med gode intensjoner, kan slike strategier 

slå feil ut. Som spesialrapportør Tomaševski fremholder bør man gå forsiktig frem. I relasjon 

til rettssosiologisk teori betyr dette at grensen mellom realistisk måloppnåelse og ideell ”pro-

paganda” lett kan bli uklar.
137

 Utfra de vage opplæringsmålene i læreplanene er det vanskelig 
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  Se avsnitt 3.2. 
134
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  FNs barnekomité (2001) General Comment No. 1 (CRC/GC/2001/1), avsnitt 23. 
136
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å si om disse bidrar til å oppfylle rettens tilsiktede virkning, eller om de tvert imot fører til det 

motsatte. 

 

På den annen side må det understrekes at målet med bestemmelsen i BK artikkel 29 første 

ledd bokstav b kan være vanskelig å oppnå fordi formålet og delmålene ikke fremgår helt 

klart av rettsgrunnlaget. Opplæringsmålene som konkret gjelder kunnskap om minoriteters og 

urfolks historie er eksempler på delmål som ikke går tydelig frem av bestemmelsen, og som 

heller ikke er godt nok oppfylt i læreplanene. Det kan altså tenkes at den noe uklare bestem-

melsen også er litt av grunnen til at målet om å fremme respekt for menneskerettighetene ikke 

fullt ut oppfylles i læreplanene. 

 

5 Avsluttende bemerkninger 

 

Læreplanverket for Kunnskapsløftet strider ikke mot kravet til menneskerettsopplæring. Men 

det oppfyller heller ikke kravet fullt ut. Jeg vil avslutningsvis knytte noen korte kommentarer 

ril hva som kan gjøres annerledes. Dette er særlig interessant i forbindelse med at det nå ar-

beides med en ny generell del av læreplanen. 

 

5.1 Krav om menneskerettsopplæring på agendaen 

 

Den mest fremtredende svakheten ved dagens læreplanverk er at folkerettslige krav til opplæ-

ringens innhold ikke er vurdert under arbeidet med læreplanene. Det er heller ikke vurdert i 

forarbeidene til lovreglene som legger rammene for verdigrunnlaget i den norske skolen. Sta-

ten som pliktsubjekt, herunder lovgiver og regjering, har et ansvar for at de folkerettslige for-

pliktelsene oppfylles. Når det gjelder menneskerettsopplæring, og kravet om progressiv reali-

sering, innebærer dette at både lovgiver og regjering kontinuerlig må vurdere om alle til-

gjengelige ressurser anvendes for å oppfylle kravet. Det er ikke tilstrekkelig å anta at den na-

sjonale lovgivningen tilfredsstiller kravet. 

 

5.2 Verdiprioriteringer 

 

Selv om det kan se ut som den kristne og humanistiske tradisjonen setter skranker for oppfyl-

lelse av kravet om menneskerettsopplæring, er det ikke slik at denne må ut av læreplanene. 

Tvert imot skal det skal være rom for å fremheve nasjonal tradisjon og kulturarv, det er et 

opplæringsmål etter BK artikkel 29 første ledd bokstav c. Dette er også en del av det å respek-

tere ulike kulturer og levesett. Men det må kanskje gjøres plass for et bredere verdigrunnlag. 

Det er ikke slik at den kristne og humanistiske tradisjonen begrunner menneskerettslige ver-

dier. Et slikt synspunkt setter det kristne og humanistiske verdigrunnlaget høyere enn det 

menneskerettslige verdigrunnlaget. Verdigrunnlag er et spørsmål om prioriteringer, og resul-
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tatet av analysen her antyder at de menneskerettslige verdiene må gis større fokus i lærepla-

nene enn det de har i dag. Sammen med menneskerettslig forankrede verdigrunnlag for opp-

læringen er det rom for å fremheve nasjonale særegenheter. Det trenger ikke å være et mot-

setningsforhold her. 

 

5.3 Ny generell del av læreplanen 

 

Kunnskapsdepartementet har startet arbeidet med ny generell del av læreplanen. I den forbin-

delse arrangerte Utdanningsforbundet debatt på Lærernes hus 12. oktober 2016. Bearbeidelser 

av innleggene til leder i Utdanningsforbundet, Steffen Handal, og kunnskapsminister Torbjørn 

Røe Isaksen er publisert på Kunnskapsdepartementets blogg, «Ny generell del av lærepla-

nen».
138

 

 

Handal reflekterer over det samme temaet som forfatterne bak FNs menneskerettserklæring 

artikkel 26 annet ledd. Han påpeker at «læring [ikke alltid fører] til noe godt – fundamental-

isme kan læres». Han sier at læreplanens generelle del må bidra til refleksjon i skolen, den må 

ha betydning for myndighetenes tilrettelegging for en god skole og dens innhold må være en 

del av den offentlige debatten om skolen. Handals poeng er at «teknisk forståelse av læring og 

kompetanse» altfor lenge har preget debatten, og at verdiene må gis større plass. Handal utdy-

per ikke hvilke verdier som bør fremheves, men han understreker at et viktig poeng med dette 

verdidokumentet er å unngå at skolen utdanner «den neste Eichmann eller Behring Brei-

vik».
139

 

 

Røe Isaksen understreker også at verdiene i skolen er viktige, uten at det henvises til mennes-

kerettighetene eller kravet om menneskerettsopplæring. Han fremholder at: 

 

Vi trenger en generell del som tar verdiene inn i skolehverdagen. Den skal sikre respek-

ten for hver enkelt elevs menneskeverd og verdi. Likeverd og likestilling skal gjennom-

syre all opplæring. Demokrati skal være mer enn opplæring om, det skal også være del-

takelse og medvirkning.
140

 

 

Hvorvidt disse verdiene blir menneskerettslig forankret gjenstår å se når forskriften om ny 

generell del sendes ut på høring i 2017.  
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